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A m agunk ügyében L
• • n

(m.) Örvendve jelentjük szóval és á 
megjelenéssel : mégsem követke-fi 
zett be az a katasztrófa, ami m ég!1' 
tegnap feltartózhatatlannak lát- fi;1 
szott. N Bácsmegyei N p lő  im e :ls 
megjelent ma is és remélhetőleg P  
meg fog jelenni holnap is s m i;- e 
dennnp, Őszinte örömére a rend, 
az alkotmányosság, a törvénytisz- 1 
telet barátainak, akik közé joggal l; 
soroljuk az ittélő magyarságot. J 
Bevalljuk őszintén, még azt a hirt 1 
is, mely befejezett és megváltoz- ! 
hatatlan tényként regisztrálta be- -1 
tiltásunkat az ország egész sajtó- * 
jóval, csak az etaö megdöbbenés 1 
kritikát elfojtó hatása alatt lehe- L‘ 
tejt elhinni. A kormány az alkot
mány érintetlenségéből, megvál- 4 
toztalhatatlanságából s ahhoz a 
posztulatiímhoz való hajiithatatlan 1 
ragaszkodásából, bogy a kormány- < 
zásnak s az ország belső szerve
zetének a vidovdáni alkotmány 1 
legyen ez alapja, inkább kormány-, 
sőt kormányzati krízist idéz fel, í 
rle nem enged. Hogyan lehetett 1 
ekkor elhinni, hogy a magyarság- 1 
gal szemben olyan lépésre haté- ’ 
rozná el magát a Bácsmegyei Napló j 
betiltásával, melyre az alkotmány ' 
nem csak hogy alapot nem nyújt, 
de egyenesen tilalmaz. 1

S miért is kellett volna meg- ' 
bénítani a B csmegyei Napló mü~ l 
ködösét, mely mióta szóhoz ju- 1 
tott, nem lesz mást, mint küzd 
ez alkotmány valamennyi rendel
kezésének életbeléptetéséért, har
col a törvényes rend uralmáért, e 
közrend megszilárdulásáért, har-l 
col az állampolgári egyenlőségért, 5 
hogy senkit azért, mert magyar, t 
jogsérelem ne érjen s azon fára-fi 
dozik, hogy a kívánságok folya-s 
mát a realitások medrébe vezesse,! 
hogy bókét, szeretetet, megelége-j 
dóst, nyugalmat keltsen a m a-8 
gyerság szivében s olyan jogi és fi 
tényleges állapotok megteremtő-fi 
són fáradozott, amelyekben meg-jj 

i születhetik a békének, szeretet-a 
nek, megelé-edésnek érzése. A | 
Bácsmegyei N  p/dnak mindig azj 
volt a törekvése, hogy olyan lelki! 
tartalmat formáljon ki, melybenj 
testvérként megfér egymás me! fi 
lett a jó magyar lélek a hűséges fi 
állampolgár leikével. Legyünk hí-fi 
vek magyarságunkhoz, legyünk! 
hívek uj hazánkhoz — ezt a pro * 
gramot hirdette s ezt n progra | 
mot valósította meg a B  •CóW,(3r>’c/l 
Napló, Jól tudjuk, meri a minden fi 
napok meg- negujuló eseményei 8 
bizonyítják, hogy a magyarság fi 
hálát érez velünk szemben, meri fi 
minden kívánságát megszólaltat-8 
juk s minden sérelmét feltárjuk, fi 
De jól tudjuk, hogy ezzel szol-l 
gálatot teltünk az államot alkotó 
nemzetnek is, mert mi melenget-§ 
tűk a magyarságot uj hazájához, fi 
S amikor olyan közszelleméit l

harcolunk, hogy ez n munkánk hogyha mi a legobjektivebb mó-fiP

I
né legyen meddő erőfeszítés s a  dón, kétségbevonhatatlan jószán-Ite 
magyarság otthonnak érezze ott- dókkal, kétségbevonhatatlan ér-1 re 
honát s hazájának hazáját, akkor ívekkel mondunk bírálatot s igyek-fi 
mi egyformán teszünk szolgálatot iszunk a múltakból levonni a tanul-fi 
az államhatalomnak és a magyar-?ságot a jövőre, az érvekre nem ér-ij 
Ságnak. S mi ezért a törekvésért fi veket, az indokokra nem cáfolatot, s rr 
s ezekért az eredményekért aligha s a gondolatokra nem gondolatokat Lr 
érdemeljük ki e lap betiltását. Mii kapunk válaszul, hanem aljasul jp 
segítettük a magyarságot abban,! mocskolódó személyeskedést. Kö ÍH 
hogy mikor legcsábitóbb volt az fi vetjük az aranyjánosi tanítást s 8 ki 
alkalom s legtöbb hősiességet és fi az úri lócsiszárokkal nem pere-1/:; 
fegyelmezettséget követelt az el-8lünk. Sokkal különbnek tartjuk aisz 
lenálíás, a magyarság akkor is I munkát amit végzünk s a missziót Irt 
megmaradjon a törvényesség és Somit betoltunk, semhogy nrat^lna 2 5; 
jogrend utján s ne vesse m agáti kedvünk, energiánk és időnk a 
a részeg szélsőségek kitárt kar-1 szóra méltatással egy jelentékte-l 
jaiba. A demagógia szakadékétól lenségnek súlyt adni. j
s államellenes örvényeitől a mi A Bácsmegyei N.inló rendűiét-8 
figyelmeztető szavunk védte, óvta, len hitte! és meg nem fogyatko-!7 
tartotta vissza a magyarságot. zott bátorsággal halad azon az f1 

S amíg mi tiszta szándékkal és utón előre, amit az alkotmányos- 11 
tiszta eszközökkel harcoljuk har-8ság, n törvényes rend és a ma- c’ 
cunkat, alig marad arra időnk. Igyarság legális érdekei jelölnek d 
hogy a különböző helyekről ránk3ki. Ellenségeink hasztalanul cle-sp 
szórt rágalmakkal foglalkozzunk.finunciálnak bennünket a denun-j'1 
Többekközöttoz acsopoit, ome’yiklciálás otromba vádjával s hasz-j k 
a Magyar Párt szervezetét lapter-jtalán akarnak hurkot kötni nya |;A 
jesztö vállalattá akaita lesülyesz-g kunkra elcsavart értelmű szava- 11 
leni, a magyarság árulójának ci-iinkból. Végezzük kötelességeinket v 
mez bennünket, ugyanakkor, am i-jtovabb is híven uj hazánkhoz és í1 
k o ra  kormány egy-két tagja ag híven magyarságunkhoz s azt a £ 
betiltásunk tervével foglalkozik, aszeretetet, bizalmat és megbecsü- * 
Ez a lap — ugylátszik — azt tó-i lést, mely mindennapi megjele- * 
telezi föl a kormányról, hogy|nősünket köszönti, a munkának ‘ 
azért akarja betiltani a Báesme-1 fokozott teljesítésével, feladataink v 
gyei Naplót, mert az elárulja aohivebb betöltésével fogjuk meg- e 
magyarságot. Megmondtuk előre, fi hálálni.

Passes nem vállalta m uukakorm ány í
a lak ításá t i

j  A m lniszíerelnSk a parlam en t fe loszla tását a ján lo tta  jí
•J a k irálynak  — Jovanovics Ljuba újabb audienciája L

Í
 Beogradból jelentik: A kor-fi Nyomban elhagyta a miniszter- 
many válság ügyében a szerdal 8 tanácsot, amely folytatta ü lése -r 
nap ujubb fordulatot hozott. A ki-0 zését és féltizenkettőkor PasicsR 
rály, miután három héten kérész-S megjelent a királynál audiencián. 3 ‘ 
tü! meghallgatta mindazokat a fi Az uralkodó közel egy óráig tár-j

Í
számottevő politikusokat, akiknek! ryait a miniszterelnökkel, akij 
véleménye a kibontakozásról ér-8félegy felé tért vissza a m inisz-l’ 
dekelte, olyan megoldáshoz /b/ytt-iiertanács ülésére, ahol közölte,8‘ 
modott, amely a korona szemponi-lhogy munkakor mány alakítására 
fából a legtermészetesebbnek Iái-5 kapott megbízást a király lói. El- 
szik: megbízást adott olyan kor-j mondotta Pasics, hogy azt a vá- 
raány alakítására, amely a pűf/r-fi iaszt adta a királynak, hogy még I 
ment föloszlalása nélkül és a je-J z dcle.lött folyamin véglegesen dönt 
lenlegi nemzetgyűlés támogatá- z mandátum elfogadása tekinteté 
sóval gyakorolná a hatalmat. ben, tanácskozni fog párthiveivel , 

A mandátumot az uj kormány és politikai barátaival és estig 
■i megalakítására újból Pasics Ni- megadja a választ.

/j koía kapta, A minisztertanácsot három órára
trnint a legerősebb parlamenti pórt össze is hívták és azon fovanovics 

: > vezére. ~ , fiLjufca, a parlament elnöke is rcszt-
J  Váratlan Jönfc’s |  Velt. A kormány félötker újabb

A uralkodó döntése magát a!minisztertanácsot tartott, amely 
-! miniszterelnököt is váratlanul érte. után Pasics miniszterelnök ismét 
. I Pasics délelőtt féltizenegy érára a királyi palotába ment, hogy kö- 
-j minisztertanácsot hivott össze, zölje ez uralkodóval ellratúfozá- 
5* amelyen resszortügyeket tárgyal- sát. A király azonban ugyanekkor 
-utak. Tanácskozás közben a mi-a autósétán volt, amelyről csak hat 
. j riiszterelnök meglepetésszerűen lómkor tért vissza az udvarba, 
t ’ meghívást kapott az udvarhoz.1 Negyed hétkor jelent meg újból l

?asics n körönénél és félóráig 
:artó kihallgatáson közölte a ki* 
rállyal, hogy

nem áll módjában a iminkakor- 
inány megalakítására vonatko

zó megbízást vállalni, 
miután nincs rá kilátás, hogy a 
mostani parlamentben munkaké
pes többséget tudjon teremteni. 
Hír szerint a miniszterelnök ez al
kalommal ismét kifejtette a király 
elŐ't az uj választások szükséges
ségét és a parlament feloszlatására 
és választási kormány megalakítá
sára kért felhatalmazási.

K éi eshetőség
A kibontakozási terv meghiúsu

lását úgy tekintik, mint amely kö
zelebb visz a válság megoldásá
hoz, mert most mér bizonyos, 
hogy ezen a módon nem lehet 
célhoz jutni. Csak kétféle megol
dás lehet ezekután: vagy a Pa- 
sics-Pribicsevics-kormány kap meg 
bízást választási kormányra, vagy 
pedig a demokrata ellenzék mun- 
kakormányra. A politikai közvé
lemény a legnagyobb izgalommal 
várja a további eseményeket, mert 
már a legközelebbi napokban el 
kell dőlnie annak, hogy a Pasics- 
Pribicsevics-koaliciónak silícrül-e 
a királyt meggyőznie a parlament 
feloszlatásának szükségességéről, 
vagy pedig D&vidovicsnak gyakori 
audienciáin sikerül-e megnyernie 
az uralkodót olyan megoldásra, 
amely az ellenzéki pártokból ala
kult blokknak a mostani parla
menttel való további munkáját 
tenné lehetővé.

Az ellenzék körében a hangu
la t  ismét bizakodó és azt hiszik, 
hogy még abban az esetben is,

| ha valaki előbb egy koncentrációs 
! kabinet megalakítására kapna meg
bízást — ami nem valószínű — 
ennek sikertelensége után Davi- 
dovics Ljuba fog mán'dSlumot' 
kapni munkakorrnány alakítására, 

i /ovanovics Ljuba kedden este 
j fél nyolctól nyolcig kihallgatáson 
ivóit a királynál, azonban kormány
alakításra nem kapott megbízást.

Nfcgielent a Radics párt 
kiáltványa

Beogradból jelentik : A Stobcdni 
Dorn, a Radics párt hivatalos lapja 
kedden rendkívüli kiadásban köz
zétette a Horvát Köztársasági Pa- 
rasztpdrtnak már megjelenése 
előtt nagy port felvert kiáltványát. 
A kiáltványt a horvát néphez, 
valamint a Horvátországban és az 
állom többi részeiben élő szláv 
és nemszláv földművesekhez és 
munkásokhoz intézi n párt. A  
felhívásban megvilágítják azokat 
az okokat, amelyek a Horvát 
Köztársasági Parasztpártot a po
litikai passzivitásból való kilé
pésre rábírják. A párt — mondja 
a proklamáció — megegyezést 
akart a szerb néppel és ezt írás

iban létre is hozták a radikális



*
párttal, mint a szerb nép képvi
selőivel. E megegyezés a követ
kező nlepelveket tartalm azta: 
„Horvátország, Szlovénia és Bosz
nia edinitdsztrativ felosztásúnak 
teljes abb hagyása, v ücmennyi 
horvát mandátum veciikáiása és 
annak az elvnek elismerése, hogy 
a horvátok és szerbek között e 
kölcsönös bizalom csak mege
gyezés utján létesith tő s semmi 
esetre sem erőszakkal.

Felsorolja a kiáltvány a radi 
kalis párti kormányzás hibáit, < 
melyek következtében a Radicí 
párt elhatározta, hogy Beogradba 
megy és megbuktatja a kormányt. 
A továbbiakban a földmives-kor- 
ményzás előnyeiről esik szó, 
beszél a kiáltvány a munkásság 
jogairól, dicséri a montenegróia- 
kát, mint a hazafiasság és be
csületesség mintaképeit, akiket a 
beogradi centralizmus minden 
eszközzel ei akar nyomni. Végölj 
fölhívást intéz a p á rta  szavazók
hoz, hogy juttassa uralomra al 
parasztság és munkásság kép-l 
viselőit. í
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Tizenegy betörést |
követeli el Szuhotícúh egy • 

betörő-banda
Letartóztatták a tetteseket és | 

orgazdáikat í
r A szuboticai rendőrség hetekig 
tartó erélyes nyomozás után vak- J 
merő betörőbandát kerített kézre 
szombaton, amelynek tagjai az :■ 
utóbbi két hónap alatt tizenegy be- í 
törést kövének el Szubotióáu. A be- i 
török ruhanemüeket és dinaniógé-1 
pékét vittek magukkal mintegy lél-1 
millió dinár értékben. í

Az első feljelentést a szuboticai j 
főgimnázium igazgatósága tette a 
rendőrségen a betörők ellen, akik í 
ellopták az intézet dinamógépét. A? 
rendőrség még meg sem indította a í 
nyomozást, amikor már újabb be
törésről kapott jelentést. Lichtigi 
Jenő szuboticai szabócég tett feije-2 
leütést ismeretlen tettelek ellen, a I 
kik éjszaka kifosztották a Pasiose- i 
va-uecában levő üzletét, ahonnan f 
mintegy százezer dinár értékű sző-1 
.vetárut vittek ei. |
. j A kettős följelentésre Mázics An-1 
órás bűnügyi rendőrkapitány meg-1 
bízta a nyomozás lefolytatásával a 5 
K u k t a ektivesoportot. Milanko- i 
vies. Vidákovics, Krisztics és Vujko- 
vics detektívek nyomban kimentek a 
betörések színhelyére, azonban sem
mi nyomot sem találtak, mindössze 
annyit sikerült megállapítani, hogy 
a két egymásután következő betö
rést ugyanazok a személyek követ- ■ 
ték el. í

1 ütői kezdve újabb és újabb betö
résekről .tettek feljelentést a rendőr
ségen. Özvegy Kádirs Jócónónakj 
Pasicseva-uecában levő emeleti la
kásába hatoltak be a betörők és on-, 
nan százezer dinár értékű fehérne-, 
műt vittek el. Oyorgyevics Nikolá-; 
mik. az Adria szállítmányozó válla
lat főnökének lakásáról negyvenezer 
dinár értékű fehérnemű tiint cl. Öz- 
vegy Hartmann Rafaelné Antunovi- 
cseva-uccai házából egy vízvezetéki 
motort. Palicsi-uti szappangyárából 
pedig nagymennyiseiéi szappant vit
tek el ismeretlen tettesek. Csajkás 
Kálmánná Senoe-uccal lakásában 
szintén betörést követtek el és elvit
tek egy dinamó gépet, valamint 
egyéb ingóságokat.

Az elmúlt b . eíején újabb négy 
betörés történt, amelyeknek káro
sultjai: Radó Sándor szuboticai ke
reskedő. Frank Sándor iparos, a Vá
gó féle sajtkercskedés és végül Raj- 
sai Vojnics Béla földbirtokos, akinek 
Antunovicseva-uccai lakásába hatol
tak be ismeretlen tettesek. A lakásból 
nagymennyiségű fehérneműt loptak
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cl körülbelül hatvanezer dinár érték-' részint hozzá, részint pedig özvegy btetosttja az egyesülési[ Oüleke-

ywtez Imi óné és Juhász Lajosné zesi jogot, az alkotmány ezt csak
A sorozatos betörések ügyében szintén Mucsi-telcpi lakására szálli- abban az t c'seMen en*edi meg ha

(megindult nyomozás folyamán két- tóttá. A rendőrségKormányos valló-: í  1° a ?
I törést ugyanannak a szervezett be- húsz Lajosnét is letartóztatta. Az or- ■. sebbscgi partok feloszlatása tehát 
Ü törőbandának tagjai követték el. A gazdák vallatásuk alkalmával közöl- nem ütközik az alkotmányba, mert a 
í detektívek főleg arra törekedtek, ték a detektivekkel, hogy a betörése- korniany a jelen esetben egy meg- 
i hogy az orgazdákat kézrekeritsék és kei egy három tagú betörőbanda kö- j levő regi íendeletet alkalmazott 
?igy jussanak a közvetlen tettesek vette el. akik közül azonban csak A nemet part szervezetei, punt 
js nyomába. Hosszas megfigyelés után Huza Ferenc kanizsai kéményseprő- $ nemzetiségi kisebbségi szervezetek 
i erős gyanú alatt pénteken letartóz- segédet és Lintner József szuboticai. természetesen szinten a fennálló réti- 
i tatták Kormányos Simon lakatosse- foglalkozás nélküli csavargót isme- delet elbírálása alá esnek gsigy[nem
• gedet. akinek Muesi-tel.epi lakásán rik. Búzát a rendőrség szombaton a folytathatták tovább működésűkét.
• tartott házkutatás alkalmával na- Majsai-szőlőkben elfogta és ugyan- — A nemzeti kisebbségi lapok el- 
gyobb mennyiségű lopott holmit ta- akkor kézrekerült Lintner i's. A be- len eddig egyáltalában semmiféle

' láttak. Kormányos beismerte, hogy törőbanda harmadik tagját keresi a rendeletet nem adtunk ki és nem is 
összeköttetésben állott egy betörő- rendőrség. Bnzát és társait szerdán fogunk laadni. Ha a nemzetiségi fa-

I
 bandával, amely a lopott holmikat átkisérik az ügyészségi fogházba. polc írásmódja nem ütkozak a fenn- 

— - s'’ cr 2’íl'ó rGHldolctekbo, ciKKor 3 Sdjtó*

s szabadsúgot rájuk nézve semmikét). 
ir>* y f « •- r  I pen sem alkarjuk korlátozni. Ha
ü ip lO Iz l& C IS l 'í  SZ & W U H S \ azonban a megszüntetett kisebbségi

* r* tr fy  f a F B •• ••híj | szervezetek szellemében írnának to*
i Oroszország es kem etorszag Kozott akkor M w taeM k volnánk ve.
Bonyodalmad az orosz keresk ed e lm i képviselet helyiségében I ..........  —

| ta r to t t  IndtutafcSs m is.it C s a i U f f a  I s í f f iC S e s f e á z a
Berlinből jelentik: A berlini poli-fsedett, hogy Kresztinszki bejelen-[ 

tikai rendőrség — 'mint ismeretesstette: rögtön elutazik Moszkvába. IVagyont ér# ékszereket re jte tte l 
’— a szovjetköztársaság kereskedel-i A nagykövet jegyzékében az j a ráblévezcr
mi képviseletének helységében pén-8orosz kommunisták szempontjából íj ~ , , , . r_ „ak
teken délután házkutatást tartott, {kedvezően állítja be Bosenhardt j . J?‘:röl jelentik . csaruga a- 
Erre az eljárásra az szolgáltatott jmegszöktetését. ami úgy történt, I ^bandaJa rríonstre-'bunperének főtár-' 

' okot, hogy egy Bosenhardt nevű le- s hogy a letartóztatott kommunista gyalását május 12-ikén kezdik meg 
tartóztatott kommunistát Pomerá-j tájékozatlan kísérőit felcsalta a kom- az osijeki törvényszéken. Az utolsó 
niába való szállítása közben azjmunisták épületébe, ahonnan bará- pillanatban Csaruga eddigi védőügy- 
orosz kereskedelmi képviselet épü-Siai megszöktették. A jegyzék igy védje visszalépett a védelemtől, mert 
létéből orosz és német kornmunis-lirja lé az esetet: Május 3-án dél- nem biztosítékot arra hogy költ- 
ták megszöktettek. A házkutatás al- előtt az orosz kereskedelmi képvi- sé , megtérülnék. Csatigát látható, 
kalmaval a rendőrség a kereskedel-ísAct egyik alkalmazottja a lépcsőn , a a .... „ e
mi képviselet nyolc tagját letartóz-ItaMttközoti két ismeretlen emberrel, megtörte ez a i ,
tatta és az egész levelezést lefog-lakik előreszegzett revolverrel men- rövidségé miatt uj „védő nem tanul- 
lalta. etek a lépcsőn felfelé. A kereskedői- mányozhatja át a főtárgyalás napjáig

Kresztinszki orosz nagykövet til-ami képviselet ügyvezetője felszóli- az óriási aktahalmazt. Mindamellett 
takozó levelére a külügyi hivatal Stóttá a két embert, akik mint rend- uj védőt nevezett meg, aki azonban 
íazt válaszolta, hogy a kereskedel-{őrségi hivatalnokok igazolták ma- szintén nem volt hajlandó a védelmet 
mi képviselet nem élvezi a teriile-Jr» kai, hogy tegyék le a fegyvert és vállalni
i tenkivülisést jogát és a kereskedel- Jtávozzanak el, amit haladéktalanul Csaru _  aki n babonás 
mi képviselet alkalmazottainak az a-imeg is tettek. Erőszakot ellenük arv. „  - w#ikisérleto. hogy egy német alattva- nem alkalmaztak. A jegyzék .ener- em ber-  ™ssz. omg ‘l al ?édő)e 
lót elvonjanak hatóságai alól, a nem- J gikus hangon tiltakozik a későbbi visszalépésében es ezert mindent meg- 
zeti jog durva megsértése. A né-J házkutatás ellen és bejelenti tilta- kísérel, hogy volt védőjét a vlssza- 
met-orosz feszültség annyira kiéle- kozását. lépéstől eltérítse. A kényszerhelyzet
í ---------- ....................................................................................... -■■1 most arra indította a hírhedt rabló

vezért, hogy egy eddig féltve őrzött
mi7 . '-Ti linj'fzrt?ot■9*$,’’«íTá,3P*si■S" titkát is bevallja. A vizsgálóbíró eleOá.vt&tdLMz.. EK SISLli&O&ct - vezettette magát és kijelentette, hogy

ja korm ány u f  n e m z e t i s é g i  p o l i t i k á j á r ó l  í w t t K t ' S ’X '
M.: - í  tilto ttá k  be a  M agyar P á rto t ? h t t "

Beogradból jelentik: A kormány- *zeiöi jószándékkal cselekedtek és retet kap arra nézve, hogy az clrej- 
nak a nemzetiségi pártokkal szem-fi ez/ a jóakaratot nem vonjuk kétség- tett vagyonból fedezik védőügyvédje 
jben legutóbb foganatosított intéz-lö^. Bizonyos, iiogy ök sem tudták költségeit A vizsgálóbíró természet*- 
Skedéseiröl hivatalos helyen a kü- lmegakailíJyosni a sen nem ' tehetett erre vonatkozólag
vetkező ny, a kozatot tettek a satto roé/nnW eseZ ampsmet újabb kel- , éretet d figyeimeztette Csarugát, 
képviselői előtt: slemetlensegeket íaezne e’o mindkét ?  , L k ,yy. , * a ’

— A polgári szabadságjogokról S részen. Ezért kénytelenek vagyunk hogy könnyít helyzeten azzal, ha az 
szóló törvények nagyirészét újakkal fl az említett régi magyar rendeletét e,rablott es elásott pénz es ékszerek 
Imiiéit volna a S. H. S. királyság | továbbra is érvényben tartani és megkerülnek.
megalakulása után helyettesíteni, {annak értelmében eljárni. A vizsgálóbíró kérdésére, hogy miért

i Mindamellett természetes, hogy a? — Ami azt illeti, hogy a Mosz/a-hhkolta eddig az elrejtett kincset — 
Jelenleg fennálló törvényekét, ame- • tott Magyar Párt helyett uj párt ű/ű- j Csaruga kijelentette, hogy az elásott 
/? ú/c 7zc/?? ütköznekaz alkotmányba.: kuljón .a z  ellen semmi kifogás ' kinccsel szabadulása után biztosítsa

, 7 l,ehet\ Ilyen ui t?árl wvSjét. A vizsgálóbíró most azon van,
■ iyettesitjük. A Vajdaságban többek , a nemzeti kisebbségek, hanem az «7-1 n?fiy , C.saruöat a reJtekhBly eh5™lá- 
hözt még most is érvényben van az \ lameszme jegyében működjék és — ! "ara birja ra’ azonban a rablógyilkos 

.egyesülési és gyülekezési jogról' ha csupán elvben is — lehetővé te- h onokul megtagad minden felvilágo- 
\ szóló régi magyar törvény, amely' gye. hogy a pártba más nemzetisé-’
szerint bármely egyesület, tekintet j g n e k  is beléphessenek. A nemzeti ki-\ A bíróság Csaruga és bandája vé- 
eclkül arra, hogy kulturális, vagy sebbségeknek is jogukban áll pártot ' dehnére most hivatalból rendelt ki 
más célból alakult, csak úgy fejthet t aJakitanl. de azt ne nemzetiségi, ha-j védőket, kik máris megkezdették a

iki mukooest, ha a rendőrhatóság- nem liberális, demokrata, radikális, hatalmas aktatömpn •ntmuimánvo, 'nak be van jelentve. vagy bármilyen más néven alakítsák ’ S  axtatómeg áttanulmányoz
, - - A k.-sebbségi szervezeteket il- ? meg. Az a fő, hogy az uj párt cineve- j
ilctően fennáll egy 1879-ben kiadott zése és keretei, az állameszméhez i -------- .
magyar miniszteri rendelet, amely igazodjanak. A nemzeti kisebbségek ....... ..... ......... ........... .

[kifejezetten megtiltja a nemzetiségi • azonban csatlakozhatBk egy m á r j j^ Y ^  M
■''‘■ebb‘-é :aknek, ho\y bármilyen ff-1 fennálló másik párthoz is. tehát a1 po-j |
.avn politikai egyesületet r/gg’/7sn-•• litikai szervezkedésnek nincs akadá- jj U ’a w " u

■nők. Ezt a rendeletét most azért lya a kisebbségek számára. il W íiv rftA arv /n  vidavithu
bitri ci rviscDostRi ik k - ? — A választásokon való réc?véteL 9 -------- - - - .-.̂ - - TJ,V,U,,1UII r.

u ..mml is .ínyira ..s.s g?. i a szavazás, vagy jelölés tekintetében -
, . \ v I(' ;-h!Íá .; '. mindenkinek feltétlenül jogában ál! a SPECIÁLIS KÉSZÍTMÉNYÉI:

s veiicmetie; l egeket meznek < .  fennálló törvények szerint bárkit ie-j! s 4^ <.« >v 
;  iFg’// z-vt>2fd g /.ne; oáas lölni és bárkire szavazni. Mivel'. S f? K O  S  Z O  R  U  K

,/v hclloncüen visa- azonban a nemzetiségi, kisebbségit. [V! 6 R T  S Z Á  R  BJ K

Aidg \ agj uvk m no gyozod\ i /mgy (>z újonnan megalakuló pártnak H P A S ?  A  » A R U K  
hogy a magyar kisebbségi nárt ve- listm h n b  t i i i i tn n i R ír a-z I



Csak isappal fog járni 
a magyar áHamvasut

CsöLktut’k a formálóját
Budapestről jelentik: A szanálási ja

vaslattal kapcsolatban a magyar ál
lamvasutak igazgatósága elhatározta a 
forgalom lényeges csökkentését, azon 
az alapon, hogy Magyarországon sok
kal több vonat jár, mint amennyire 
tényleg szükség van. Éppen ezért úgy 
határoztak, hogy svájci mintára, Ma
gyarországon csak nappal fog közle
kedni vonat, mert a megkisebbedett tá
volságokon nappali forgalommal is le
bonyolítható a vasutközlekedés. Éjsza
ka ug.v a személy vonatok, m.'nt a ttlier- 
vonatok közlekedését megszüntetik és 
csak a nemzetközi expresszvonatok 
járnak majd éjjel is, ha a menetrend 
szerint ekkor keli áthaladr.iok az orszá
gon. Úgy tervezik, hogy a legtöbb vo
nalon csak egy, legföljebb két vonat
pár fog közlekedni.

Nemcsal: a vonatok számát szándé
koznak csökkenteni, hanem úgy terve
zik, hogy minden vonalon eltörülnek 
több vasúti állomást. Ezzel egyrészt a 
menetidőt gyorsítják meg, másrészt 
nagyszámú forgalmi tisztviselő válik 
feleslegessé.

A vasutasok körében az újítások ter
vét nem fogadtál: rokonszenvesen. A 
vasúti tisztviselők szerint nem lehet 
szó a forgalmi személyzet ilyen nagy
mérvű redukálásáról.

A vasúti szakemberek egy része az 
éjszakai forgalom megszüntetését is 
hibáztatja. Szerintük a magyar viszo
nyoknak ez nem felelne meg. Svájcban 
keresztül vihető a nappali forgalom, 
mert számos vasúti gócpont van cs jó 
a csatlakozás. Magyarországon a fővá
rosban fut össze az ország minden fő
vonala és Sgy azoknak, akik az ország 
egyik széléről a másik szélére akarnak 
utazni, Budapesten kellene tölteni az 
éjszakát. Ez az amúgy is draga utazást 
még jobban megdrágítaná. Az állomá
sok megszüntetésének kártékony hatá
sát pedig a falvak lakossága érezné 
meg. A vasúti újításokat az ősszel szán
dékoznak életbelépteüli.

Kik terhelnek haza
a m agyar em ig rán so k  közü l?
Elmarad a Garamá’pör ftffcargyalasa

Budapestről jelentik: Pesthy Pál 
igazságügyminiszter — mint a Bács- 
megyei Napló megírta — rendeletét 
bocsátott ki az emigránsok hazatéré
sének szabályozásáról. Az igazság- 
ügyminiszíer utasította az ügyészsé
get, hogy a már korábban kibocsá
tott nyomozólevelet mindazon emig
rálták ügyében vonja vissza, akik
nek várható büntetése — a kommün 
alatti cselekményeikért — előrelát
hatólag nem haladja meg az öt évi 
szabadságvesztést, amennyiben ezek 
az emigránsok rendőrhatóság előtt 
igazolják, hogy külföldi tartózkodó-- 
suk alatt semlegesen viselkedtek. A 
külföldön tartózkodó Weltner Jakab. 
Parkos Antal és Kondor Bernát már 
kérelmezték is. hogy az ellenük le
adott nyomozólevelet az ügyészség 
vonja vissza, mert az esetleges eljá
rás során személyesen akarnak vé
dekezni.

Az igazságiigymlniszter rendeleté
re elmarad a Garamiék ügyében má
jus végére és június elejére kitűzött 
főtárgyalás is. Az igazságügyminisz
ter ugyanis főfeiiigyeleti hatásköré
re hivatkozva, magához kérette 
ezeknek a pöröknek összes iratait, 
hogy áttanulmányozza azokat s csak 
az ő döntése után kerül majd újra 
sor a főtárgyalások kitűzésére, illet
ve megtartására.

Megfontolás tárgyává tette továb
bá az igazságügyminiszter a kom
munista-ügyekben hozott ítéletek re
víziójának kérdését is. Az ezekben 
az ügyekbe.’. ítélkező tanácsok 
ugyanis annak idején minden jogor
voslat kizárásával hozták meg itéle-

tűket, előfordulhatnak tehát olyan! az. hogy megvárja a nemsokára be-1 
esetek, amelyekben a revízió méltá- terjesztendő uj büntetönovella tör- g 
nyos es igazságos. Minthogy azon- vényerőre emelkedését, amely ilyen ; 
ban a mai törvényes keretek között és ehhez hasonló esetekre rendelke-« 
uyen rivizió elrendelése nem áll zéseket tartalmaz és akkor a revízió 

| módjában az igazságügyminiszter- elrendelésének semmi akadálya nem / 
nek. az igazságiigyininiszter terve lesz. j

í -----  .,. .. .........  |

A . k i r á l y i  p á r  p á r i s i  u t a z á s a  |

Az S. H, S. k irá ly ság  uj szővebége t kö t F ranciaországgal
Beograd 'ól jelentik: A minisz-8 szorulnak. Délután nagy csopet- 

3 lertanács N  C'ics külügyminiszter szemle, este ünnepi bankett lesz. 
referátuma alapján foglalkozott u 827-én délelőtt dejeuner az E'yséeg

irályi párnr l Parisba tervezeti Ö palotában, délután katonai parádé, g 
utazásával. Összeállították az utBeste diszebéd a köztársasági e l- | 
részletes programját is, amely | nőknél. Sándor király és Mariorn| 
szerint a miniszterelnök és kül-j királyné május 29 ikéig maradna':

I
 ügyminiszter is részt vesz a hi- IParisban és onnan Beogradbu 
votalos látogatáson. A királyi párstérnek vissza. 
május 25-ikcn dclben érkezik /Wőg'fi A király kedden audiencián | 
a párisi „Bois de Boulogne" pá-gfogedta d B u iliy  beogrndi franciás 
iyuudvarra, ahol Ml lerázd köztér-g követet. Az audiencia után a kö j 
sasngi elnök fogja Sándor királyt ivet kijelentette, hogy a F/wicái I 
és Modora királynét ünnepélye-8Hn/cosoZc Szövetsége különösen Z/n-| 
sen fogadni. A királyi pár az ál-1 nepélyes fogadtatásban fogja a /ri-j

I
tamásról a Quai á’Orscy-n fen-! rályt részesíteni, mert a franciad 
tartott lakására megy, délután | hadsereg a szalonikii fronton &//?-! 
pedig látogatást tesz Millerand í dór király főparancsnoksága ű/ű í/J 
elnöknél az Elysóo-palotában. !

Ezután ünnepélyes fogadtatás! Párisi jelentések szerint franciul 
•esz a párisi városházán, ahol e I diplomáciai körökben erősen lartp j 
francia főváros polgármestere ke-3 magát az a hír, hogy a király S 
nyeret és sót fog átnyujtara alpúr franciaországi látogatása szorvsi 
magas vendégeknek. Este ünnepi l összefüggésben van egy uj szövet a 
ebéd lesz. Másnap a király és ajságz szerződéssel, amely az S/7öj 
királyné meglátogatja az ism eret-[ fo'zd/ysdg és Franciaország közötti 
ien katona sírját, amelyet megko- g/ó'n létre. í

-------- . . . .  — £

Győzött a békepolitika ‘
a ném etországi választásokon 1

Az uj ném et korm ány a  szociáldem okratákból ős a polgári f
középpáriokbő l a lak u l m eg i

-1
Az uj német birodalmi gyűlés 8 sége volna és ki volna téve a sza-5 

összetételének kontúrja nagyjában j vazások mindenféle esetlegességé-í 
már kialakult. Az ismert eredmé-Inék. A polgári blokk elméletileg a , 
nyék szerint a választások nemi német-nemzeti pártból, a eenrtnm-- 
hoztak nagy eltolódást a jobboldaliból, a német és a bajor néppártból í 
és baloldal erőviszonyaiban és az és a parasztszövetségből alakulhat. í 
úgynevezett középpártok, amelyek- Ez a blokk 246 szavazattal rendéi
re továbbra is bazirozni lehet egy kéznek, többsége tehát valamivel 

I parlamentáris reáJpolitikát, csak kis több volna és igy szélesebb kor-< 
részben gyöngültek meg a vasár- mányzati alapot nyújt. Mindkét . 
napi választási hadjáratban, amely jjkoalíció meglehetősen egyenlő erős-7 
egyáltalán nem igazolta a jobboldali Lségii és ellenzékük sem marad- 
reakciós elemek túlzott optimizmu-1 messze mögöttük, ha figyelembe.: 
sát. A legnagyobb párt továbbra is jvesszük a mandátumok szamara-; 
a szociáldemokraták maradtak, akikjnyát. í
az eddig megállapított 467 mandá-i A német választások eredménye ; 
íumból hivatalosan 100-at (180) sze- * aligha marad hatástalanul a jövő 
reztek. — Utánuk a német nemze-í héten végbemenő francia választó- • 
íieknek van legtöbb mandátumuk, Isokra. Poincaré. akinek a német ra-i 
összesen 99, tehát 33-al több mint idikdlisok feliilkerekedóse nagy se- 
amennyit a inult választásokon kap-Jgitségére lett volna, nem liivatkoz-? 
lak. A centrum eddig 62 (64), a 1?hátik oly elvitathatatlanul a né- \ 
kommunisták 61 (14), a német nép-\met veszedelemre, m « <  hiszen a 
párt 45 (67), a bajor nép-párt 15 Jnémet választások a közCXiriok i 
(21). az agrárszövetség 9 (0), a gaz-jtöbbségét és ezzel a német beképp-+ 
dasági-párt 1 (0), a német szoeiá- $litikát biztosították. A francia balül-* 
listák 4 (0), a bajor parasztszövet-i dal esélyei Poincaré ellen, előrelát-j 
ség 10 (4), demokraták 24 (38), ahiatólag még inkább megnövekszik, í 
hannoveriek 5 (3), a fajvédők 32 (3) hűivel a teljesítési politika győzelmei 
mandátum fölött rendelkeznek. ‘Németországban, a francia kispol- j 

A német politika számára a vá-?garság többségét leköti bizonyára a ’ 
lasztások után két megoldási lehe-‘radikális szocialisták mellé, akiknek« 
tőség kínálkozik: vagy úgynevezett ta német probléma békés rendezése \ 
nagykoalíció alakul, amely azonban külpolitikai programmjuk. 2
már a múlt évben alig három havi j A választások után egyébként — I 
. ormányzás után fölbomlott, vagy miint Münchenből jelentik — a ba-l 
pedig az úgynevezett polgári blokk, for kormány beadta lemondását. Aj 
; melyre a németnenizetiek a ma-í biztonság érdekében a lemondással j 

uk vezetése alatt törekednek. A | egyidejűleg Bajorország területén J 
' ont rumból a demokrata, a szodál-iideiglenesen visszaállították a régi t 
demokrata és a német néppártból' terjedelmű kivételes állapotot. j 
alakuló nagykoalíció az eddigi \’á - ■ A birodalmi gyűlési választások-8 
lisztási eredmények szerint 241'kai egyidejűleg tartották meg a j 
mandátummal rendelkeznék a 467 jwtirttembergi országgyűlési válasz-! 
mandátum közül. Ez a koalíció i; fásokat, amelyen a paraszt- és sző- ' 

•embenállana a jobboldali és a bal-, lőmüves szövetségre 17, német de- 1 
'ali radikálisok pártjaival, ame- mokratákra 9, a német néppártra 3, 
ck 326 tagot számlálnának és igyia kommunistákra 10, a német na-j 

. koalíciónak csupán 15 főnyi több- cionalista blokkra 8, az egyesült *

szociáldemokratákra 13, a fajvédő 
szocialistákra 3, a centrumra 17 
mandátum esett.

A kommunisták előretörése
A legújabb jelentések szerint a 

mandátumok a következőkép oszla
nak meg: szociáldemokraták 100, 
centrum 72, német néppárt 75, de
mokrata 25, bajor néppárt 19. ki
sebb pártok 5, nemzeti szocialisták 
5, német nemzetiek 91, kommunis
ták 71, fajvédők 32.

A német kormány a külföldi sajti 
képviselői előtt hosszabb nyilatko
zatot tett. amely szerint a nérn-el 
választások legjellemzőbb tünete ü 
kommunisták vára ti un megerősödé
se. t\7. eredmény, a kormány véle
ménye szerint azt bizonyítja vi
szont, hogy a német jobboldal meg
erősödése nem felel meg a naciona
listák várakozásának, akik sokkal 
több mandátumra számítottak. A 
kormány szerint a választások ú 
szakértői bizottság javaslata tekin
tetében nem hoztak változást.

Ebert birodalmi elnök a választá
sokból kikerült legerősebb pártot: c 
szociáldemokratákat fogja megbízni 
kormányaiékiiással, akik a közép- 
pártok bevonásával koncentrációs 
kormányt alakítanak.

ö i w s  incidens
az angol m iniszterelnök ebédjét

A szivjetdclcgáius In f . 'ja
Londonból jelentik: A most folyd 

angol-orosz tárgyalásokon az angol 
kormány egyik főiéi tételeképpen azi 
követeli az oroszoktól, hogy a nor
mális politikai és gazdasági kapcso
lat felvétele után szüntessenek bt 
minden propagandát. Hogy ezt £ 
feltételt mennyire nem veszik komo
lyan az oroszok, az kiderült a na 
pókban, amikor Macdonald ango 
miniszterelnök és külügyminiszter £ 
downingstreeti kormánypalotábaT 
dinert adott az orosz delegátusol 
tiszteletére.

Az ebéd elején a hangulat nagyot 
emelkedett volt. az oroszok és az an 
golok barátságosan elbeszélgette! 
egymással. Ebédközben az cgyi'l 
orosz delegátus váratlanul felemel 
kedett székéről és az angolok leg 
nagyobb bámulatára az ebédet szer 
viroző lakájok felé tartott. Zsebébő 
kivett egy egészen különleges fábó 
készült dohánytárcát és a szolgasze 
méivzetet megkínálta cigarettával 
Mikor a lakájok nagy bocsánatkéré 
sek közölt. c, legnagyobb safndlko 
zással visszautasították az aiándé 
kot. az orosz delegátus feledik for 
dúlva a következőket mondotta ne 
kik:

— Meg akartam önöket kináln 
egy egészen kiváló orosz dohány- 
nyal és meg akartam mutatni, liogj 
a dolgozó embert mennyire megbe- 
csiiliük mi, akik egy olyan országbó 
jöttünk, ahol ember és ember közöt 
nincs különbség.

Az angolok nagy megütközéssé 
hallgatták a szovjetdeiegátus propa 
ganda-beszédét. amely kínos hatás
sal volt az ebéden résztvevő ango 
arisztokraták hangulatára.
------- ——
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| 1224 tésuk at igazo ln i tudják



A  detektív gyilkosa
H aláh'aitékük D ebrecenben egy volt

tisz te t
Debrecenből jelentik; A debreceni 

törvényszék háromnapi tárgyalás 
után kedden halálra Ítélte egy detek
tív meggyilkolása miek.i Kácz Kál
mán többszörösen szökött íegyencct, 
aki páratlanul vakmerő bűntetteket 
hajtott végre Debrecenben. Rácz 
Kálmán bandita-pályája a román 
megszállás alatt kezdődött, amikor 
vakmerő rablások egész sorozatút 
követte el és rettegésben tartotta a 
várost és környékét. Ez időben a de- 
tektiveknek nem sikerült letartóztat
ni. mert nhg Kácz alaposan fel volt 
fegyverkezve, a detektweknek a , 
megszállás alatt nem volt fegyverük. 
A megszállás után sikerült elfogni 
és Ráezot a törvényszék ekKor nyolc 
évi {egyházra Ítélte. A iegyhdzból 
háromizbeti megszökött. Kétszer 
visszakerült, de harmadszor sikerült 
átmenekülnie a határon. Erdélybe ‘ 
ment. ahol Kolozsváron fárabotia 
gróf Bethlen Györgyné palotáját.; 
majd Szútmáron is több vakmerő 
rablást követeti el. A múlt év tava- ? 
szán Rácz visszatért Debrecenbe, ■ 
hova elkísérte egy volt fegyenctár-' 
sa. Bagdi Gyula is. A rendőrség 
csakhamar értesült a hazajöveteiiik-. 
röl. a kézre kerítésükre kiküldött de- ■ 
tektiveket azonban felkészülve vár
ták és több revolverlövéssel súlyo
san megsebesítettek. Az, egyik detek- í 
tiv háromnapi kínlódás után a kór- • 
házban meghalt, míg a másik csak 
hónapok múlva épült fel.

A banditák a gyilkosság után újból 
elmenekültek a tanyáról, de másnap .. 
az egyik debreceni borbélyüzletbe 1 
mentek. A borbély felismerte őket, • 
mire az üzlet előtt épp elhaladó ka- i 
tonai század parancsnokát figyel- 
meztette a két szökevényre. A z ; 
egész század üldözésére indult és 1 
csakhamar kézrekeritették.Rácz Kál- j 
mán egyébként intelligens ember, aki 
érettségit tett és mint tiszt a háború-, 
ban is rcsztvett, ahol több kitüntetést 1 
szerzett.
, ■ ---- I’

B o t r á n y  a  P á s t i  K a b a r é  | 

b é c s i  e l o a á á 'i i á n

A közönség tü n te te tt Ferencsy Károlyi
kőmikus ellen i:(i

Bécsből jelentik: Kínos botrány/ 
zavarta meg az osztrák fővárosban | 
vendégszereplő Pc ti IC.báré bemu-í; 
talkozó-előadását. A Vanelé Peklumcl 
Prater-strasre 34. alatti helyiségében,: 
vasárnap kezdődött meg Ujváry F - ' 
renc színigazgató társu atának vendén ■■ 
játéka a Becsben é'ő magyar közön 
ség nagy érdeklődése mellett. V sá r- : 
nap este zsúfolásig megtelt a kabaréi 
és a nézők zajos tapssal fogadták a $ 
fellépő magyar m űvészeket: Got f  
Hermint, Szőke S^akállt, Felhő Rózsit,  ̂
Lukács Sárit, Virágh Jenőt és a j  
többieket. Amikor Ferenczy Károlyi 
komikus a függöny elé lépett, hony í 
magánszámait elénekelje, mindenfelől!! 
pisszegés, fütyülés és szidalmából 
kiállások fogadták. A komikus h á lá l j  
sápadt arccal állt a sugólyuk előtt és 1 
kezével valami olyan mozdulatot te tt,. 
hogy nem érti, mi történik? ji

A zajongók nem maradtak adósa ; 
a magyarázat tá l : j

— Ébredő! — kiáltozták szüntde-j 
nűl Ferenczy felé — gyilkos 1 Taka-i, 
rodjon a színpadról 1

Ferenczy megkísérelte, hogy bele c 
kezdjen nzólószámába, amikor azon-' 
tan a zongora megszólalt, y.m i.u. 
tört ói, hogy kénytelen volt u '' . 
elhallgatni. A tüntetés csak akko. 
haoyott alább, amikor Ferenczy fc. 
m a ts  szónoklatot tartott r kőzönsé : 
hez, amelyben tiltakozón az ellen a , 
vád ellen, hogy ébredő lenne és ki-

I Meggyilkolta a  féleségét
5 azután kerestette  a rendőrséggel

I
A házm ester böao

Budapestről jelentik: A főkapitány
ságon néhány héttel ezelőtt Forró Ist
ván nyomdai munkás, aki a Tárnok- 
uccában házfelügyelő, bejelentette a rend
őrségen, hogy felesége nyomtalanul el
tűnt Budapestről. Arra kérte a rendőr
séget, hogy a nyomozást indítsák meg 
eltűnt feleségének fölkutatása érdeké 

a ben. Az eltűnési ügyben a nyomozást 
meg is indították.

Közben a ház lakói följelentést tet
tek Forró István házmester ellen, hogy 
ez, gyanújuk szerint, megölte feleségét, 
a holttestet földarabolta és a ház pin
céjében lévő talajvízzel teli üregekben 
tüntette el. A lakók elmondották, hogy 
mintegy L írom héttel ezelőtt Forró Ist
ván felesége eltűnt. A kérdezősködő 
házbelieknek a házmester mindenféle 
ellentmondó és zavaros fölvilágositást 
adott, egyszer azt mondotta, hogy az 
asszony vidéki rokonaihoz utazott Jász- 

j berénybe, máskor meg azt állította, 
t hogy megszökött tőle és ingóságait is 
I magával vitte. Az eltűnés időpontjától 
í kezdve a házmester, ki iszákos és ga- 
j rázda ember volt és gyakran ütlegelte 
feleségét, kicsapongó és költekező élet
módot kezdett folytatni; egymásután 
eladogatta felesége ruháit, amelyekről 

' előbb azt állította, hogy az asszony 
í nagával vitte.

A feljelentés nyomán megindult a 
; rendőri nyomozás, amelynek ezideig 
azonban nem sikerűit még tisztázni aZj 
■isszony eltűnésének rejtélyét. Forró 

; í tván a főkapitányságon zavaros és el-

I
'cntmondó feleleteket adott, ami meg
erősítette az ellene irányuló gyanút; 
egy ízben mór beismerő vallomást is tett, 
de azt röviddel később visszavonta. A 
rendőrség átkutatta a Tárnok-uccui ház 
pincéjét, ott azonban semmi nyomra 
nem akadt. Most tüzetesebb szemlét 
tartanak a pinceüregekben, a tűzoltóság 
segítségével próbálják megközelíteni °a 
több emelet mély üregeket. Ugyanekkor 
detektívek utaznak le Jás berénybe is, 
hogy az asszony rokonainál érdeklődje- 

i nck Forróim felől. A nyomozás a ti* 
hokzalos ügyben nagy eréllyci folyik.

A párisi tavaszi tá rla t
/1 FácsmcgyciNapló kiküldött munkatársától

j A világ leggrandiózusabb cs évenkint 
legnagyobb érdeklődéssel várt modern 

;• művészi eseményének, a párisi tavaszi 
' Sí/.’czMiak vcrnissage-a tegnap tavaszi 
.e. Az idei a Scciétc 137-ik kiállítása — 

-ez első 1673-ban veit —■ méreteiben a 
■ legnagyobb, a társulat fennállása óta. 
Részint azért, mert a jövő tavaszi kép- 

1 zőniüvqszoti világk'.álliíásig, melynek 
inagy pavillonját már javában építik, 
inem lesz hivatalos kiállítás, részint mert 
iaz idei Salon bele akar kapcsolódni az 
] olimpiai versenyek eseményeibe, mely
ének program ijába a testiek mellett a 
;; szellemi és művészi versengést is föl- 
i vették.

A kiállítás helyisége, mint minden év
iben, a Grand Paia's. Aki Parisban 1900 
'ó ta  megfordult, mind ismeri ezt a nagy
szerű palotát, mely méreteiben, művé

s z i  kiképzésében a világ legpompásabb 
íiycnszcrü épülete.

A kiálitás erősen nemzetközi. A né-I
: meteken kívül minden nemzet jelen vau. 
Több mini hétezer a kiállított szobrok 

í és műtárgyak szánta s ebben a szin-, 
í vonal- és formaorgiában az ember még

Ia több órás séta és tanulmányozás után 
is csak az első impresszió majdnem fu
tólagos eredményéről számolhat be.

« A földszint nagy hallja — mely alig 
| kisebb, mint egy szuboticai tér — a 
szobrászoké, e körül vannak a müépi- 

| teszek folyosó?, az emeleten 43 teroin- 
■ ben és a több száz méter hosszú gallé- 
* rián a képek.
’ A kis entente erősen képviselve van. 
•;A képek között feltűnik Paul Ivanovics,
\ Martom királynéról készített mesteri 
•; portréja. A művész a királynét élet
nagyságban, álló helyzetben, igazán ki

jelentette, hogy már régebben felha-2 művészetbe és hallgassák meg türel-I 
gyott a politizálással, mert csak míi-lmesen a népszerű budapesti kómi-1
vészeiének kivan élni. Ezek után Idust. !

'egyik páholyban felállt y ur, aki/ Ferenczy végül fagyos közöny mel t 
:.vid beszédben felkérte közőnsé mtt énekelt el egy szeriőz és egy 

igét, hogy ne vigyenek oiitikát a vidám dalt. j

[ S z e r d á n  d ö s a te ia e k  v é g l e g  a  B á c s m e g y e i  N a p ló  

b e t i l t á s á r ó l
Beogradból jelentik : A Bácsme- ^megbeszélések, mivel azonban a 

gyei Napló betiltásának hírével ? belügyminisztériumnak még nem 
aipcsoíotban illetékes helyen nyert •' '! rendelkezésére a Bácsmegyei 
rtesüíéseink szerint uz n v é l.fN .iplÓ  elkobzott plakátjának hite- 
nény alakult ki a belügyminisz-lles fordítósa,, a végleges döntési 
.oriumban, hogy a kormány csak\annak beérkezéséig, —  ami szerda 
■bban az esetben fog lapokat be-^délelőttre vár haló — elhalasztották, 
■zünielni, ha azok valamely felosz-'i Mas oldalról szerzett informá- 

iott politikai vagy nemzetiség fciórác. szerint a kormány nem fog  
szervezetnek hivatalos orgánumai. sajtóval szemben olyan intézkedő■

A B  csmegyei Napló beidtására^geket tenni, amelyek az alkotmány 
vonatkozólag valóban történtek (gkifejezett rendelkezéseibe ütközné- 
iiéiföi miniszierközi tanácskozáson • ■

---------- :■ 'CdkEiidődZsr |

O ro lv i Báiáály vagyán ira nem adnak kölcsönta* u/ «/• I
B ud;w ±-ől jelenői • } ' í r ó i g  . hajlandók folyósítani a kívánt k ö l- |

vagyonának kezelésére újonnan ki- csont. Gróf Károlyi Mihály perbeli 
nevezett zárgondnok egymilliárd képviselői a vagyonkezelés ellenőrző-' 
kölcsön felvételének engedélyezése set intenzivebben Kívánják gyakorol
ná nt terjesztett javaslatot a buda- ni, mint az eddig történt. A védők • 
pesti törvényszék, mint hitbizományi sérelmesnek tartják, hogy az ingó- 
bíróság elé. A törvényszék hozzájá- Ságokról évek óta nem terjesztettek ; 
rult á kölcsön felvételéhez, ami elő semmiféle számadást s az ingat- • 
azonban a Pénzintézeti Központ ei* lan vagyon számadásai- is csak el- 
utasító álláspontja miatt meghiúsult, késve kerülnek a bíróság elé. A v é -; 
mert a vagyonelkobzási per és a zár dók erre vonatkozóan gróf Károlyi i 
alá vétellel teremtett bizonytalan Mihály nevében beadványt intéztek j 
helyzet folytán a pénzintézetek nem a hitbizományi bírósághoz. j

-------- ---  ■ g

A  v a j d a s á g i  r a d i k á l i s  k é p v i s e l ő k  S
ti r  » a

<í V./ •TiTa ' nr pwg-'fcST&vgrge !
vV y

Póg’cs Iio n o ráF a  k ö v e te lé se d //J  ítí
A vajdasági radikális képviselők hanem elhatározták, hogy az uj kor- g 

hétfői konferenciáján — mintaBtícs- many megalakulása után most már j 
megyei Napló már jelentette — azt • a legerélyesebben keresztül fogják í 
a határozatot hozták, hogy szám- vinni akaratukat. Ugyancsak régi ki- j 
arányukhoz képest nagyobb érvé- vánságuk a vajdasági radikálisok-í 
nyesiilést követetnek a pártban és nak, hogy a radikális-pártban na- 
megisméteiték az agrárreíorm terén gyobb befolyást biztosítsanak nekik, 
eddig hangoztatott követeléseiket is. A vajdasági radikálisok számará- 
A vajdasági radikális képviselőknek nyuknál fogva a radikális képviselői 
ez az állásfoglalása a speciális vaj- klubban is jelentékeny helyet foglal- ' 
dasági érdekek szempontjából fon- nak el és ennek ellenére gyakran a 
tos következményekkel járhat, mert legiontosabb intézkedésekről sincs 
a vajdasági radikálisok reménye szc- ; előzetes tudomásuk, ami különösen ‘ 
nnt a mai politikai helyzetben Pa- akkor sérelmes, ha speciális vaida- 
sics miniszterelnök teljesíteni fogja ■ sági intézkedésekről van szó. Ezt az • 
a vajdasági képviselők követeléseit. - anomáliát nemcsak a képviselők, ha- ■

A Bácsmegyei Napló munkatársa' nem a vajdasági pártszervezetek is 
erre a kérdésre vonatkozólag a szu- , több Ízben hangsúlyozták és leg- ! 
boticai radikális-párt egyik tekintő-: utóbb, amikor egy volt miniszter, a k i; 
lyes vezetőjétől a következő infor-1 a radikális-pártnak ma is tekintélyes ;; 
’-nációt kapta* vezető tagja, Szuboticán időzött, a
‘ -  Ismeretesek azok a követelések, «z^ oticla! . í
amelyeket a vajdasági radikális kép- ,e °í<exC'5?/CéC ’ ;

kapcsolatban már régebben támasz- Vajdaság reszere a megfelelő befő-
toltak és a kormányválság előtt ulti- 'yast a paii)ané J^1Z0ny9saK.í.ya7'í 
mátumszerü követeléssel terjesztet- pVnnk ^cnJje’ , û y  k mai politikai. 
tek Pastes miniszterelnök elé. Akkor ^Ivzemen Pastes miniszterelnök ho- • 
már össze is hívták az agrárreíorm- ncraini,fogja a vajdasági radikálisok 
javaslatot kidolgozó bizottság ülését íjanxu követeléseit is, ami a
és minden jel arra mutatott, hogy a • ydasdg szempontjából nagyon ki- j 
kormány respektálni fogja a vajda- f sak eredmények ;
sági képviselők kívánságait, azonban várhatók aAtól, hogy ha a kormány ■ 
közben a kormányválság kitörése vajdasági ügyekben a vajdasági ra- 
megakadályozta ennek az ülésnek a • képviselők meghalIgatasa ;
megtartását. A vajdasági radikális ■ uían dönt.
képviselők azóta sem n áldottak 1c .
arról, hogy a vajdasági ag ráré rd e-. A r",. "'TrvrxAo 7*
keket szem elölt tartó követeléseiket 1 VAivOgií J G D O 5  H
érvényesítsék és most. hogy a kor- j r •• , r, h
mányváísáe meioldása n kSláiísok ! (  , O  G  I  E  U  R D  O  <
szerint mar csak rövid idő kérdése, L
n képviselők elérkezettnek látják az ■ NOVISAD M
ióöt arra, hog^r akíéiukat niirá meg- PENZIÓ RENDSZER !
kezdjék. A vajdasag: rad iká lis 'k  - -  < . j
az cilcnzeki sajtó tendenciózus be- i KITJNO ELLÁTÁS ÉS SZOBÁK j , 
áilitásúval szemben — a politikai s iszapkezelések, sóstürdők, hydro- j 
Iieiv7p1tői teljesen ■fiip,nrpVr'ni*il Jé'tQr* > 7r/. A/i/b,«, rölig .í^lapopaiorhjm,

á  • Ó r  F-A tcte ' N  I s  1 tram é.í  v,lla« oí j
. kezelesek, -  Állandó pOroőorvos f  

sein a nagyoirtok edeken. sem inas t nyitva loész lvden ~ teluojra L 
érdekékét nem tartanak szem elolt, — -------  «



rálynői Interleurben, gyönyörű ezüst — Megkezdték a zomán-iniro-
estélyi ruhában, ttyöniíysorral, platina IJ£[áv h a tá r WcBvekeWsét Zsorn- 
ékszerekkel, diadémmal ábrázolja, ha- holván-íl jtat szépségének viruló pompájában. A. ?<“ % " „  Becskerokr '! jelentik : 
gyönyörű képnek, amely az egyik leg- r  . en  rüínan."Íu» osz/ av m er‘ 
jobb teremben lóg, igen sok bámulója fi 7 ° kl szakbizottság züllött ki 
volt a vernissage alatt. .-sornbolyúnól, am ely m egkezdte

A magyarok közül kiváló darabokkal uí határ kicövekelését. A mun- 
szerepelnek: László Fülöp, Glattcr Gyű- álatok több hónapig fognak 
Ja, Jeges Ernő, Fehér, Kiss, fíiesz. turtoni.

Az egész W llitás íegnagyobb művé- _  S len l c  -  R
sze. az 1922-ben elhunyt nagy francia a s2uboticai fé, '  ,terctel:
mester León Btnmat, akmek egy eeesz tó l8 l,  ,te Sz> G -
tere,ure való képét összeszedték m u - k ^ e  ^ .  Rlf  , 2C:fés ébrc5ztő\ , 0' ?,
zeumokbél es inagangyujteinenyekbel es mojd a katonaság a zenekarral a város- 
egy retrospcctiv k,ál ,tás kereten belül lbe vo„„,t ki allo| ubo ri ; VQ, 
mn atják be. Egyúttal élénken szemlél- arac! l a t5bbi e2rcdek is r6sztveltck 
M k hogy a francia festőművészet k  tisItikarra, a2 éliikön. Bcogradban, 
Boimat és kortársai óta legfeljebb túl- Novis2adon. Péierváradon. Becskerekeu
zasahan halat l. as gzen(^n j3 megünnepellek a hclyőr-

A kiállítás általában a kbzepcsnel sé k Gyurgycvdan napját és az ünnep- 
jöbb. A minden tórlaton szereplő 1 0 -  sé ken 'a fio n a s ig o n  kívül résztveti 
15 százalék protekciós rossz anyag ez- mindcnütt a p0!„ári lakosság is.

kellemes, sok a jó portrait és túlnyomó | — Az apostoli adminisztrátor bér-
a figurális téma. Háborús kép már alig Jmáló körutja. Dr. Budanovics Lajos 
van (tavaly még volt elég), azok is Iapostoli adminisztrátor május 18-án 
inkább megrendelésre készültek A szob-jkezdi meg bérmautját Sztarakani- 
rászok igen erősek és láttunk egy csoksán . 19-én Oromhegyesen, 20-án 
mó, felállítandó, jó háborús megrendelt | Adorjánban, 22-én Felsőhegyen és 
emléket. |24. és 25-én Szentón fog bérmálni.

óriási közönség vonult ki a megnyi- j A román királyi pár London- 
táshoz, minden művész, hivatalos ma- jüan. Londonból jelentik: A román 
gas személyiség, előkelő idegen, szüle- {királyi pár Londonba érkezésének 
tési-, pénz- és félvilági-arisztokrata ott ü idejét véglegesen május 12-ikében 
volt. A párisi érdeklődő és jelenlevő áhapitottók meg. Május 13-ikán a 
publikum számára ezen a napon 9-től q uí1j  Hallban London városa ebé- 
6-ig nem volt más attrakció. det aj  Ferdinánd király és felesé-

Weidinger Dezső ge tiszteletére, akik azután a lon-
______ ______________________  doni román követség estélyén vész

inek részt. Május 14-ikén nagy fo-
F  F  j r -5 l.gadás lesz a román követségen és
a & M  i ugyanaznap este udvari bál a
&  &  *í> JL 'ü* I Buckinglíam-palotában.

® a  ® I — Kinevezés. Malagurszki Albe
Jó íe ttcü  k o rc sm á ro so k  | polgármester Bhizics Györgyöt a

. Iszuboticai államrendorseg volt ío-
J J nőkét, tiszteletbeli rendőrkapitányi

Ma este a sarki korcsma előtt feezi-? ran.^ an: a városi h ík o srendőr: e'-. 
dós. sovány, iekeie asszony guggolt. nevezte ki. Blazics rendor-
összehuzta magát, mint egy ugrásra 'főnök szerdán teszi le az esküt.
kész variu. ugy nézett ki és pityer- Györki és Propper magyar 
gett ott az uccún, a nagy nyilvános- képviselők Sztihoíicát:. Györki bu- 
ság fiilehailatára. Igazán fogalmam re dr. és Propper Sándor magyar 
sem volt, hogy vájjon miért sir a le- szociáldemokrata képviselők szer- 
selkcdö asszony, azt hittem, valaki <ján Szuboticára érkeztek, ahonnan 
megütötte, vagy rászóltak gorom- csütörtökön tovább utaznak Beo- 
bán. vagy elvesztette a pénzét és > aradba
mos/ nem mer liazamenni En egész , _  Nem szakitottik roog al ango!.
ichtiáeiiííien odastétíern, hítília dltok tárp-ynláBokat. Londonból jelen-
valami erdekeset. Bent. az ajtóval ; 0 3 , } n,.>rzr .l j í -u: azt 
szemközti asztal körül három kubi- ' ^  ' * 1 y » O ‘OSA t válások
kos kártyázott. Egy sovány, egy v 2 7
még soványabb és egy elképesztően - Llbe^akau-c. .
sovánv ember, hogy direkt ijedelem.', — A francia választások k iiá t 's a i . 
Kártyáztak, ittak és veszeliedtek, kü- .párishói \c\eniik: Az Echo de Paris 
lönösen az elképesztően sovány ^ -  véleménye szerint a májú . 10-iki v í'a  z- 
génykedett nagy lendülettel és tásokon a kormány-pártok döntő győ- 
asztalt Ütögette Öklével, mint egy zelmct fognak aratni. Arra számítanak, 
örült dzseszbendes. Egy nagyon ovy a7. 584 mandátum közül legalább 
nekikeseredett pofa volt. annyi szent. '350—380 a kcrmánytámoj.aió pírtok-

A leselkedő asszony benyitott las- j nak jut. 
san és odakacsintott a nagykedvii \ __ ^ rad  a Dnna. Budapestről jelen-
soványnak sirós szemével, de nem • ej,. A p una uf06i hatalmasan meg- 
ug.v. mint a szerelmesek szontak,, radt.t A magával hurcolt agyagtól, ho- 
cnyelegve. hanem gyáván, kenyor- mo]ító} . Ára fesí(-:döit \L e m áraz  
gön. nőstény rémülettel. A nagyszájú rajcociópart legfelső peremét nyal- 
részeg azonban ra se Jiezett es uj - és az árndal’ , . rt ;ov; bbra. Ma 
üveg bort kiabált az asztalra. Eoltn- r - 53 n)Ater manas a vízállás és künn
nőén nagy melle volt Aztán a pi- Qbucbn> ahol „ in^kóparija  a folyónak, 
tyergö asszony megerinte.te a so- vJz kerülnek a mélyebben fekvő. 
vány kubikos vékony karját, gyón-. vi?.,cl ejb0ri{o>t Csaiorna-
géden. simogatván es ezt mondta: h.,:ózatból a budai r ; sz, „ most js E<i-

—• ZoZÖ gyere haza. • ntivuk emelik ki a vizet, nehogy a
A Zoli felpillantott dühösen, mint . ,:..a[ ’O}:n.^on keresztül öntse el a viz a 

^yja lgerjed t h c ^  városnak ezt a részét. Az illetékes ha-
lami rémes lzlcS(eIê l ; , eí  óságok azt remélik, hogy holnap már
(m asszmnynak árad;Is- A Du™
és életveszélyes fenyeget,senkcl p
árasztotta el és felháborodottan \nsz-V'M^  Ol -  a-
SZaiilt kártyázni a cimboráihoz. A . — Kinevezés. Tervei K urnául, a sen- 
szegény pityergő asszony p e d i g ' főgimnázium tan-rát kultuszmi- 
visszagllggolt a lépcsőkre az esti /u7-1 njsztcr a beogradi állattani intézet szer- 
sön és félszetnmel sírva, félszemmel 5 tárrendezőjévé nevezte ki,
^ ^ e d ^ Z r c ^  f -  Toklöbnn száz kilométer hosz-

Kűretn tzPuvcs liorcsuiarob tíiLmmc /*<•{•’< Av qp.T í / Í  é "  l ^ k  l ‘‘c«!éí’ szerhii Tckió

jrf* Mzre szeüéen ,íoW'f/’ p  j! éplTLm cíyHogy a Itíba se érle a íöidet. í földrengés esetén biztos menedéket

— Békés ufón fogják elintézni! — Közlekedésügyi konferencia

Héjjas Iván és Bónis páter beesii-j Ősijükén. Osijekről jelenük: A köz- 
iefsértési ügyét Budapestről jelen-jlekcdésügyi minisztérium, az állam- 
tik: Ismeretes, hogy Iiéjjas Ivánt vasutak vezérigazgatósága, vala*

5 rágalmazás cimén följelentést tettlm int az összes posta- és vasutigax- 
s Bónis Arkangyal páter ellen, mert j, gatóságok képviselői konferenciára 
egy járásbirősági tárgyaláson azt f gyűltek egybe Osijckcn, hogy a 
mondotta róla, hogy váltót hamisi-8 köziekedé: Ügyi viszonyok megjaví
tott. A főtárgyalás hétfőn volt eb- hasáról tárgyaljanak. A postai szál
ben az ügyben a büntető járásbiró-Hitások kérdésén kiviii a vonatc^at- 
ságon, hol Iiéjjas jogi képviselője | lakozások rendezése, újabb vonatok 
bejelentette, hogy ügyfele nem jele-beállítása, közvetlen kocsik indítása' 
nik meg, máskülönben pedig haj-lés személyzeti ügye! képezték a 1 
landó az ügyet Bónis páterrel h é - j konferencia anyagát. A tanácskozá- 
kés utón elintézni. lsük eredményéről jelentést tesznek

— Meghiúsultak az orosz-csehszlo-h  közlekedésügyi minisztériumnak.
v á k  tá r g y a lá s o k . Prágából jelentik u  — SS®.gmcrgezte m agát k é t  c s e lé d -  
A csehszlovák kormány hivatalosan közli, loány. Virág iVlargit 20 éves és Körösi 
hogy a cschszlov..k-orosz tárgyalások | Margit 20 éves eselcd’eányok, akik 
meghiúsultak. BSztipics ívlárkó vendéglősnél voltak al-

I
„ ,~ .  ................. . . . .  , fi kaimazásban, kedden délután zsirszódá-

, világ körmi utján K ai- 1 vaj megmérgezték magukat. A mentők

kattaba érkezett. Parisba K iesik: min(,,.£tőii; ’el. beszáiB,olU![ a közkór- 
DOisy francia repulofohadnagy tea- UzbB. K5‘ösi M k ál, ía 5ul
nap dc.utan repülőgépen Katkutta-! TcuaJe o}. nem őhariál: tárolni, 
öa érkezett. Az Ágra es Kalkutta ’
közötti 1350 kilom éternyi urat 6 ’A ’ — A becskereki kamara a drága-
óra alatt tette meg. íság elleni törvény c ícz. b e  u.irer

-  A n o v is a d l K a tic a  e m lé k ü n n e -  *  becskereki kereste-
péiye. Novis-zadról jelentik: S W o - del.m,/ s Warkamara felterjesztést

( lován szerb költő háláiénak 10 éves »»«**.: a  szociálpohtikai cs a keres- 
pederni minisztériumhoz. amelyben h évfordulója mkalmavai a noviszadi Ma- . . , drátrasátr leküzdéséről

jtica  emlékünnepélyt rendez. Az i'.nne- > í,+ rí ** -i i
apályén VrpovaS Radivoj, a Matica cl-, V ÍV  töményt helyezzek hatályon 
Jnöke fog beszédet tartani. , OVU.
fi t; — Scntai gabona rak. Irányzat
i — Megérkezett Budapestre az I lanyha. Búza 315, teng i 235, árpa 
{első kinevezett török V ere t Hétfőn • 300, zab 235, muhar 100, bab 700.
* este féltiz órakor megérkezett Buda- 'Másban ntm  történt kö'.ú-. 
í S  S K S  S S  . Beeskerek környéke a sűrűbb

«X A S , o ^ S v ^ ' S ö P a  “ « c s k e r o k  és J « o r  • &
J több államával a háború előtti diplo- VöL„.V?nâ ü .̂ eií?5Íe^  vin,clV-rV̂ el1 
í máciai viszonyt és ecélból több kö-5 vétségét állít fel. Ugyanekkor úgy eiso^mban ídvor, 3e^aszent-
; döntött a kormány, hogy a kelet- ív’?*,?7 es va, J''Ar v.en^ í:. 23“

európai követségi központját nem JeZteu ..az, . metekes hatosagoKliSfe, 
Becsben fogja felállítani, mint a há- llofy  suruoo v o n a to to k a t mditsa- 
boru előtt volt, hanem bécsi követ- Iiak*

’ sége helyett Budapesten állít fel kö- — Gyaíay AíiOályt szabadonbo- 
: vétségét. A török kormány rendeike- e é Ab ' ‘iaeger zey ö . m-ia- 

zésének viszonzásául a magyar kor- pestről jelentik: A zalaegerszegi in- 
máruy követet nevezett ki Törökőr- ternálótábor revíziója alkalmával 
szagba. A Törökországba kinevezett szabadonbocsátották Gyalay Mi- 
követ: Tahy László szombaton cl- liályt, a Hasúnk című ébredő-lap 
utazott Angorába. szerkesztőjét, aki — mint ismeretes
_P " '--v - (bopovicí G ör^-’ — Keő-Kucsera István jászkarajenöi

3'oktat sügyi inspektor ióriatm) Szerdán, vendéglősnek bombát adott, hogy ai 
májú-, 7- n készen  szép, derült, csen- konkurrens Korcsmarost Jeirobba-nt- 
des, melccv idő lesz. ?a- A szabadonbocsato végzést azzal

£ * . indokoltak, hogy Gyalay tudobajos
I —- S zürk ítés. Szentéről jelent és további fogvatartása ártalmas lett 
fi Vasárnap esle Latencsics j. nos, Ni-.'ál ■ volna egészségére
Lajos és Virág Lajos moholnagyvölgyö _ fe i •

I evenvek verekedés közben tsszcszur-;» ✓ - - Q ;J <i • » i-i a ö . •c . - , . i . . .  fenázíiHKöan. beiitarol p  eritik: a  scntaikatak  Szemei Antalt, hm smvos sen t-5 r..............  . t ’ • • 1, ,, A t • ’ t < főgimnázium magántanulóinak a majjan-l-:cí.el ? =? ved-;.. A ha.-on  v e r e k e d ő t ! ^  ; r -nt; k í;,,: ai<ct n,.iju5 jJ . ;
Ja cscnclors.:;; l e t a r t o t t a .  U c!l benyojtaniok.

1 — Es* .'’Ö -?.?’-  *' / • ii’1S r í í , .2 Ö !" ! — A lovag háromszázsillilós silf-
Jkaszíntía a rcc i űasztása. liudap.ströi je;c:ttilc:
K , ‘ ' ' ; . \  : Q . , Seíiweiiscr al tábornagynak fia, lo-

oiu a biidapes,—-becsi \onaIon v .^  Schweitzer Rudolf, háromszáz-
, Zo.tan na ml vámtiszt aki csak ne- nűiüós csalás és sikkasztás után 
j! hány her óta van a I oyamigazgató- n»eiíszökött Budapestről. A harminc
J éves elegáns fiatalember, aki a há-< b'h \isszaett a b-:aje v^lc.l t.izukiin- borúban mint tüzérszázados vett 

mai es rövid mukodeseova a sikbasz- ri;Sz^ három évvel ezelőtt, mint a 
• tasoknak egész tömeget L>vette e,. Magyar Általános Hitelbank cégve- 
: Az etkoozeti öregek rő l adott zetöje valutacsalásokat követett cl, 

rgxean e rsmervenv., de a pénzt nem ainjerj. börtönbe került, azonban elő- 
: sztnga tatia bo a 1 o\amigazga osag- f.e,” csaiádja rendezte az ügyet.
• ho?‘..S!???.11. a V'S/ ^égi állását azonban nem nyerhette
a külföldiek néhány do. -t . t eua V vissza és a nagyúri életmódhoz szo- 
szaz lei vagy szervo, iinau, ,e’ii ve fiatalember tőzsdézni kezdett.

iszik magiiÁmnv a uiradsag.ie jogy hossz idején egy milliárd koronára
. Budapestre utazzanaK es a penzi d- becsülték Schweitzer Rudolf lovag 
j vegyék. A Lovr.niigazgnto.ság baz vagyOnát. azonban a bessz őt is 
!i yizs.^nutot r^1‘öcJi C1 ys..mc/  i j a? “ tönkretette. Amikor adósságai na-

Hzabo Kyon felszaporodtak, megszökött. A
» ügyet attevtek a re’idorseg.iez. an cly rendőrségen eddig harminc hitelező 
5 letartóztatta a vámtisztet. j, jelentkezett, akiktől együttvéve /id-
íj _ Gessler 1-. ? a Lrdoni németi romszáz millió koronát sikkasztott.
Híövef. A > Bailv 1 e : :g ry b «  érted !-1  — Werkirann köuy é. elkobozták
»lése szerint Londonba nemet k ö v e t - ! n- , 
nek Gesslert nevezik ki. aki Mac- ■ lentib : A" ^Madeirái halott« cimü' 

Jdonald ^zeniélees bar. La. könyvet, amelyet Werkmann száza
it Mielőtt vásárol jégszekrényt, vendég- dós. Károlv CX-király titkára Mün- 

lői, szállodai berendezést, sörkimérö- ellenben adott ki, a magyar hatósá- 
r apparátust, kérjen árjegyzéket Goldner cok elkobozták, mert a könyvben 
5 testvérek jégszekrénygyárától Subotica. Horthy kormányzót Werkmann éle- 
8 Telefon 184, sen megtámadta.



— Bolsevlkl tüntetés a román ha- { — Htlálo«ré«tt mMsuasA*. Betekerek*
táron. Bukarestből jelentik: E g v j rö1 jelen tik : A Becskerek közelében fekvő 
körülbelül 200 főből álló bolseviki ’ Vialjevó községben kedden délelőtt halá- 
töineg az orosz határ mellett a ■ los szerencsétlenség történt. A templom 
besszarábiai Tigliina várossal köz- ( előtti téren mozsarakat sütögettek, amikor 
vétlen szemben, hangosan tüntetett. ( az egyik mozsár felrobbant. A közelben 
A tömeg vörös zászlókkal, élé i k a -• tartózkodó Sztojkov Stcván szabó nyom- 
tonabaiidáva', a Dnyeszíer jobb 0!- ■ ban meghalt, Alalasev busán iöldmüves a 
■dalán vonult fel és Románia ellen | h>jén, Szekulics András földműves jobb
tüntetett. ? karján, Szalai János téglagyáros a jobb-

, . . . . .  Kábán szenvedett súlyos sérüléseket. Ma-
bűi t-.Uz-iaiuúr . >■ uLil.-OU ,. jascvet Súlyos sebeivel beszállították a

oZCP.ul \ iu O 5  eiK'U. . 11 °1 h  ''?.11" ti becskereki közkórházba. A csendőrség
le\:  ̂zciiui vuios taiii.x-Sd kel k o z - in jn(j|lot|a a nyOniOzást, hogy a szeren-

., C fcjcsajto t a rendőrség, csé,ienséEérl kit lerhcl a Wctóss6g. 
kóteleKcbol. Az elbocsajtott rend- í
örök most peres utca három havi Í — W eisz Emil budapesti bankár Jrrdó ly  
fizetésüket követelik. | felé szökött. Budapestről jelentik: A rend-

_  A b f c i  angol követ aaíóbal- orsós edd,gi megállapihisai szerint Wcise
esete. Bécskö! jelentik: A sennne- í *  lla .trd,élv I;!f' 
rlnei c n z n .-v o n  l)ou:;Ias bécsi a:!.  ; radra vaEy Araura szöktek OtUuu s a z ^  
go követ akóia olyan kevesen illő- £ vvk....a.k közbenjárását akarják all lolas 
r'n 1 bná v n követ és fe- 3 kieszközölni, hogy az elsikkasztott es el-
1 . urióm ih 'erpŐast s /cu - !' *özsdézett összegnek legalább egyrészétIcővgc Â‘ . /- ‘e j . / , í felajánlhassák hitelezőiknek. A rendőrség
vedelt. A gépkocsi ezután íoiyiatia f - . 0útját, de nkkdszer is nekiment azJ ;él naWa ezeiölt a e6g „odaholy s á 
ntát szegélyező egyik fának. Ekkor ■*» és a két cégtulajdonos lakásán lefoe- 
a gépkocsi annyira megrongálódott, Wl“ «  összes butoroka és ingóságokat, 
■boSv l.asználhatatlanná vált. A kö-s »»? 'Veknek érlékc körülbelül négyszáz
vetet és feleségét lakásukra száll!-1 mill>° koro"«  *«»
tütíák. — Apró bűnügyök a becskorcki törvény-

~  A Scvc •' •vonósnégyes hangverse- szék előtt, fíecskerekrol jelentik: A beca-
nye Szuboíic<n. A világhírű Sevcsik-: kereki törvényszék büntető tanácsa hétfőn
íéle cschozlevák vonósnégyes május párgyalta Szabó József betörő bűnügyét,
S-ikán csütörtökön este fél kilenckor í akit a törvényszék már cgyizben három,
hangversenyt tart a szuboticai Városi pnajd ölévi börtönre ítélt. A bíróság most
Szinházbam A kiváló együttes műsorán | egyesítette a két Ítéletet és összbüntetésül
Borodin Smetana és Schubert-darubok | hat és félévi börtönt állapított meg. -
szerepeinek. Jegvek 20 dinártól 100 d i-5 Hajdú Miklós és Boda Mátyás novibecseji
nárig Vig Zs-- Sándor köuyvkereskc- i földművesek februárban a nyílt uccán le-
désében elő vételben kaphatók. A hang- c szúrták Brezday Antalt, aki belehalt sé-
versenyt a szuboticai Filharmónia hang- íj rüléseibe. Lzt a bűnügyet most fáigyalta
Vá rcnnvirnd'i rrndp'/i « a becskereki törvényszék, de ítéletet mégytrsenyuoaa rcnuezi. j hoz(?b> ujabb i&nuk kiha]Igatá.

— Vizsgák a szentül ghanaziuinban. | sát rendelték el.
Szcntáról jelentik: A szenta. fögimná-í ;
zinmban az idén a négy vi ö o</iá y-ti — A noviszadi H asener egyesület fel- 
ban május 28-án, a négy alsó e sz íá lj-5 avatása. Noviszadról jelentik: Vasárnap 
ban junius 7-én tartják meg a vizsga- jj tartották meg Noviszadon a I-Iasener zsidó 
kát. A kiséretíségi és a magánvizsgála- j egyesület felavató ünnepélyét. Az űnne- 
tok időpontját még nem tűzték ki. j pélyen megjelent Stefánovics Zsarkó pol-

— Sertésvész Szentáu. Szentáról je-1 őrmester is. S
lentik: A szentai Paphalom tanyán ser- |  Ferrum és Szcver-részvényeket ellop- 
tósorbánc járvány lepett föl. A járvány hak. Mielőtt a részvé-nyékből bárki vá-1 
elfojtására minden hatóság! óvóintézke-gsúrolna, hitclcsségök .igazolása végett a 
dést megtettek. J szuboticai Ferrum D. D. igazgatóságánál

■ — Hamis dollárok Budapesten. Buda-1 érdeklődjenek.
pestről jelentik : A Devizaközpont fe z t-1 Lepedat 1 Jovanovics, főelárusitókná’ 
viselői hamis ölvén dolláros bankjegye- ÖSzubaticán vásárolt sorsjegyek május 
két fedeztek fel, a beváltások alkalma-j5_6n K-jsorsdtattak: 2000 dinárral 95740. 
val. A rendőrségi nyomozás folyamán fi 1000 d!nárral 5*717. 59394. 600 dinárral 
kiderült, hogy a hamis bankjegyeket | 8129> y878> 9869> 138g2, 1697O) iSG1^
Lengyelországból vitték be Magyaror- 23S44, 27982, 28321. 40644, 42442, 48929, 
szágra. 53528, 56718, 83231, 85900, 94143. 400

M űkedvelői e lőadások  S zen tén  é s  .dinárral 4528, 76, 6877, 7997, 8145, 61, 
Sztarakanizsán. A szentai zsidó nőegy- 9810, 11, 80, 9958, 64. 11168, 78, 12538, 
let mükedvelőgárdája május U-ikén 76, 13811, 34, 86, 16460, 88, 93, 16910. 
egynapos vendégszereplésre átrándul [52, 75, 1864S. 19432, 35, 2095.?, 23890, 
Sztarakanizsára, ahol az »Eljegyzés [25831, 26828, 30, 32, 27949, 79, 28362, | 
lámpafényréL című operát fogják elő- 588, 92, 29507, 49, 83, 31220, 34050, 86, 
adni. Május 18-ikán a kanizsai sport-[35670, 36032, 85, 38427, 55, 40640, 47716, 
klub műkedvelői Szentán fognak ven-[42, 80, 48290, 48914, 50. 53203, 53586, 
dégszerepehii. 155861, 56132, 62, 87, 56701, 58258, 87. i

— Hazaszállították Désy Zoltán holt- 9o, 60401 4, 60801, 23, 37, 39, j
testét. Budapestről jelentik: A Zajcs4iti ^ 214kn 37’6f)A46 Í ’7J Q1,
hoKtestét “ “  A fenyőfakor ^86, , 6892o, ^ > ^ ^ 0 8 6 2 , ,

B u d á d é . 1 A K o r s ó t  a paría- , K W  Ö7 ^ 3 .2  29.
ment előcsarnokában ravatalozzák f d ,P  3o8: i41R’4o’fi5‘'’ 9'* S>3°3' 3St 90 44, 
ahonnan május 15-én fogják eltemetni. 91096, 94148, 96.

Bútorok, ebédlők, hálók, urlszobák Roth Olga kozm etikai in tézetében  Kr. 
raktáron legolcsóbban BrauchlemAl Su- j Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél- 
botlca. Halpiac. t emeleten, modern szépségápolás, arc- !

— C opperflc’d D ávid — zsidó?  T e- börhám lasztás, alkalm atlan  hajszálak,
mesvárróK jelentik: Lgvik temesvári pattanások, szemölcsök, szeplók, máj- 
mozi be akarta mutatni Dickens világ- j foltok végleges eltávolítása. Kaphatók ’ 
hírű regényének a »Copperfie!d Dá- sajátkészitményö, kiváló hatású kenő- 
vid«-nak film-átdolgozását. A film elő- csők, púderok, gyógyszappanok, arc- ! 
adását az antiszemita diákság megaka- íchéritö- és szeplőkenöcsök stb. Vidékre] 
dáiyozta, azzal az indokolással, hogy a megrendeléseket postán utánvéttel kül-j 
regény főszereplője bizonyóra zsidó, dök. i
mert Dóvidnak hi\juk. , H ajlitolt székekben, prím a m inőségű,!

Székrekedés. A budapesti nöorvosi ? eredeti gyári árakon, nagybani raktár, —-j
klinika bizonyilványa tanúsítja, hogy a nagyobb vételnél megfelelő engedmény, j
F e r e n c  J ó z s e f  keserüviz gyorsan, ‘ Hemler Péter utódánál, Novisad, azj 
biztosan és fájdalom nélkül hat. evangélikus templommal szemben.

I C D Z IO T T * távhtatf hívására Plattkó is legköze-
| lebb visszaérkezik Budapestre.
5 HtóU Osijeki Sioga—Slavija 1:0 (0:0.K
í J  F T C  u r r r v M  Olimpiai döntő mérkőzés. A rendes

V . játékidő eldöntetlenül végződött. A
fcvQgraabGn  mérkőzést kétizbeu 15—15 perccel

1 /  n  duieghosszíibbitottak. A második3. S. K. u . i  ( z .ü )  y  ‘ Imeghosszabbító 15 percben sikerült
/ e l ő z t e  ja Slogának a döntőgólt megszerezni.

Beogradbói jelentik: Kedden d é l - --------- — - ---------------------------
után a Jugoszlávia pályáján a F. i . r -  <r- ?/> -r*
G. a B. S. K. csapatával mérkőzött. /  aÍ
A magyar csapat, amely feltűnő ké- &
nyelmesen játszott, a rendkívül élénk
és változatos mérkőzést váratlanul A n  á]. !iSifőlűi árfo lyam ai 
csuiosan elvesztette. A beogradi csa- J J

j pat nem csak hogy egyenlő clientele 1921. n»áj«3 ó.
volt a nagyhírű űidapenti együttes
nek, de a játék nagyreszében véde- Zürich 7. .
kezesre is szorította. A F. T. C. ku- , Berlin deviza o-.8— mm ard már- 
darca annál feltűnőbb, mert a csa-$ ka, valuta 51.7—51.6 mdlmrd márka, 
patban ez alkalommal játszott a vá- s Sócs dcv.za 878—88S, valuta 875—4 
lógatott Eisenhoiier is, — aki. Blumi88l.
nélkül — kedd reggel érkezett Beo- * Prága deviza 43.1250—43.62, valuta 
gradba. 141.91—42.90.

A játék első perceiben B. S. K.-fö- • London 352. 
lény. A beogradi fedezetsor ritka ’ Newyork 125.

j lendülettel szüntelen eiőredobja csa-; —
t társorát. A 17-ifc percben Amsei egy j Beograd, május 6. A tőzsde ünnep 
í veszélyes beogradi támadást kifutás- 'miatt zárva volt.
: sál akar menteni, a labda azonban \ züiich, május 6. Zárlat: Beograd 7.—, 
; közben Szabóhoz kerül, aki tiszta 1 Ncwyork 561.50, London 24.6350, Páris 
. helyzetből az üres kapuba lövi. (1 :0),36>30) M,lano 25.2ü, Prága 16.50, Buda-
A F T. C. a goira heves pficnziva-«pest 0.0t>70. Becs 0.007918, Bukarest

• val felel, de a csatársort a kapu előtt i ■> -7=4, i1
mindenkor biztosan szereli a beogra- ”  p ' f  . m-,
di védelem. Á 35-ik percben Kohut a '^us , ' \ . A, c' 'v. Zi,h0í^01?t
balszélső Éisenhoffer szép labdája- l5CGStr?u, P 1”*?
val megszökik, éles lövése a kapu-1 us,szcL .“ in v/ riínk
lécről pattan vissza a mezőnybe. A j ’’
B S. K. ismét támad: több vészé- •?c’J c'n^ ,,z3i . ‘
lyes helyzetet Fuhrmann tisztáz. A zP 6' 1;’ Iraní?  í-j-í- a,sé?“ 0<;u;.'’. ,̂ew" 
utolsó percekben a magyar csapat: •’or;) ~  Bemar col 50—8 Zurich —»

; kerül frontba és két komért ér el, 2vajc‘ írajnc _L5ho—l-o íO. i .-a?:a —< 
amelyek azonban eredmény teleitek . jSzokcl 2495—25Co, Becs — Usztrmc ko* 

. A 4.3-ik percben Hungler II a büntető !rcna 120.10—123.20.

. területen belül faultol és a bíró tizen- íj -------- — --------
egyest ítél. A büntetőt az egyik beo-
gradi csatár Szabóhoz tolja, aki be- y  g *§• p ,  rfl jM ?•>, ; g* *? 
lövi. A magyarok hiába tiltakoznék ' t K ® tfeu ttít b i . J  U  a 
a gól ellen, a biró megítéli. (2:0.) d-HU s: erezhetném be rum-szüksége-

A második félidőben F. T. G. erő- j t(’Riet, bog; meg ns, ; r:rr, «.g mégis 
sen belefekszik a játékba, de a B. S. S < ':ŝ
K. elszántan védekezik.A 10-ik perc- M  ö  £"
ben egy pillanatra felszabadul a beo- S r ' _  -
gradi csapat; a fedezetsor frontba<j N Á V A Y  I S T V A H  
g o to  a csatársort, amelyből szép j aHi;, ,,„sí v te ( a ,
kombináció után Szabó a két hátvéd ’ tt atu div.au p.nyo?, ír: ucía és cseh «zöv«» ■
közt kiugrik, a rászaladó Amseit ki-ji tfk5»GI öEön3?'},7 M űm* . ’e8* I
cselezi es gólt lo. (3:0.) Az ered- I készeinek. I
ménv megzavarja a magyar csapa-F Subotica, Sombo ski put 2. szám I
tót. amely most már káméletlen 51 ftagytcmploro mcticit |
eréHyel — sokszor durván — próbál ( axco - u j ĵ . -LLTuur.k »:t. ■ —Lui.nmTJ'r~-rrir --ni.T.—.' - w. >n«o*~raNNHei 
az eredményen javítani. A 16-ik í
P?rmb? 1*|K°'’illt, bi— E«enhof{er ; j K-jfcnLíZ
védhetetlcnul belövi. (3:1.) A goi jS r  , ..r.y? ívedet’ I
után t ímis. amely azonnali a j k̂.iTxm̂ciriŝ v̂/raxmMwacnx̂fKV̂irurTZaeswxauHrK-̂MznrMMW

5 bso-gradiak erős ellenállása miatt j önuck kell. az — Elsafluid! Ez 
: újabb golf nem hoz. J az igazi háziszer. mely megszünteti fáp

A F. T. C. játéka ismét nagy csa- hlahnait! Prób akii klem én y 27 dinár. Fel- 
lódást keltett. A csatársor teljesen kr V. Jenő gyógyszerész. Stubíca-Do 
csődöt mondott. Eisenholier fárad- " 'fl. Central 185. sz. (HrvatskaL 
tan játszott. A fedezetsorban Wil^ — ■■■'"■' —-— .
helm volt a legjobb, alá fogyatékos 1 g^as
tudását szorgalommal pótolta. A hát- ?
védek közül ezúttal Hungler tűnt ki, ® M  v
mig Amsei a kapuban semmi különö- 

j set nem mutatott. A beogradi csa-
pat kitűnő játékot produkált. A csa- / /
társor lelke Szabó volt. aki a támadó-; ! ’
soka* M w tto tta . A beoKradtközön- S Z Ó r u m t $ r m @ ! Ő  
ség a játék után nagy ovációban ré-

j szesltette. A fedezetsor — élén Eli- i n t é z e t
í bogennel — nagy munkát végzett. A .
í hátvédek biztosan szereltek. i ö U D w t lC f l
: A nagyszámú közönség a mérkőzés T elefon 00.
• után lelkesen éltette a győztes beo
gradi csapatot. 1

5 — I S z á h i t  m i n d e n n e m ű
■ Hirzer. Plattkó és Obltz vissza-1 2393
Bernek Magyarországija, Budapest-[ 5 Z © íU m O S
íről jelentik: Kiss Gyula szövetség i: A
ikapitány és Fischer Mór az MLSz. | ©*£ J ö n y S g O * .
[alelnökc Berlinből hazatérőben, ki
szálltak Briinnbe és tárgyalásokat
[kezdtek Obiíz, Weisz, Hirzer, Ha- Díjtalan k órm egóílap ltás  
|jos magyar játékosokkal, akik nteg- . . ... ...
ígérték, hogy rövidesen visszatér- ®# »°'whA gosltas.
nek Magyarországba. Az MLSz. 4.. . ............  _ ._
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NYILTTÉR M U H A R M A G
K E N D E R M A G

legolcsóbb napi árban i
• ÁCS GÉZA í

mag és termény kereskedőnél 
Subotica, Petrogradska uh 7.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetetlen jó fér

jem, illetve édes atyánk Szalay Jenő István, 
festőművész elhunyta alkalmából részvétük
kel felkerestek, temetésén való megjelenésűk
kel fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, vala
mint Deák Zoltán urnák megkapó és hatá
sos búcsúztatójáért és a tanitványi koszo
mért ezúton mond köszönetét a 

V el.-K ik inda, 1924. május 7. Szalay család

A sphalt és kátrány-j 
ícdcHemez, asplíalt 
szigelcldlcrnez, k ő 
szénkátrány, f a c e 
m e n t ,  karbolineum , i 
kőszénkátrányszurok! 
fedőt la k k , bitumen, 
aspEz.lt m entbe stb.
M űszaki osztályunk  
e h é d n l és k ész ít:  
A sphaltjárda, kocsi
út. és belső helyiség, 
burkolását tiszta, té r-  
m észetes asphaltla l. 
V ízm entes fedések, 

asphalttal és asphalt elszigetelő lemezzel. T ető fedést kátránylem.ézzel 
zetes butim enból készült szagtalan asphalt fedőlemezzel. N edve^ falak 
t. Talajvíz elszigetelését sa ját rendszerünk szerint, ö r e g  te tő jav ítást 
cs kátrányozást. Facem enttetó't több évi jótállás mellett.
?G rq8nyc!m : GRQTíT. T e le fo n szám : S7-20

KAUCSVM ASZFALT •U3MPüii;;0VAL-P6.V3Kr SZA<i FALAM

kerestetik  közvetlen Zagreb 
melletti városban jól jöve
delmező ipar állalathoz, a 
társnak  lakásról gondos

kodva van. 
Szükséges tőke 

390 —500.000 dinár. 
Cim a kiadóban.

3379

É rtesítés.
A suboticai cséplőgéptulajdonosok társulata 

tagjai számára kedvező ár és fizetési feltételek 
mellett elsőrendű tüzelőfára megrendelést tett; 
felhivatnak a gépgazdák, kiki mielőbb jelentse 
be Budincsevics Simon pénztárosnál a Gazda
sági Egyesületben, hogy mennyi fára van szük
sége.
3388 A vezetőség.

tiszta Artézi vízből készült

ÜzlsliKegnyitás.
A n. b. közönség szives tudomására hozom, 

hogy Palieson a nagyvengéglŐ épületében fiók
üzletet nyitottam.

Fűszer és csemege áruk ugyanolyan árban 
lesznek árusítva mint főüzletembe.

A t. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

3376 íhljA  SÁGI

K A PH A TÓ  T Á B L Á N K É N T  7 * 5 0  D IN Á R É R T

VÁJD 45 ÁGI KÉPVISELETE

E u g e n  A r p á d a y ,  S u b o t i c a
Paje Dobanovackog nlica 5.

Mindennemű építkezési anyagok raktára 
és nagybam eladása.

Épületfa  
Fucoment 
M ajolikalapok  
Keram itlopok  
Kcramit kövozctíéglák
Sam ottégla  
Sam ottliszt

otb. stb . 3360

F ig y e lem !
Eredeti Hatschek ETERNIT fedffpala. 
K izáró lagos jo g g a l a  V ajd aság ra .

Hazai gyártmányú égetett !:'l- hák, takaréktüzh elvek, 
szolid garantált minőségben.

H A R TM A N N  & C O N E N
S U B O T IC A  T E L E F O N : 1 8 4

Cement
Mész
Kátránypaptr
Ruberoid
Gipsz
Alabaszter  
Stuka túr

Értesítés.
Van szerencsém értesíteni a nagyérdemű 

közönséget, hogy fürdőm május hó 1-től reggel 
6 órakor nyílik és este 8 órakor záródik. Egy
ben értesítem, hogy minden délelőtt van gőz, 
mely igen szép eredményeket mutatott eddig a 
reuma ellen.

Daniit) Fekete
E’aő Suboticai Gőz- és Kádfürdő 

VII. FaSiéeva ul. 12.

4  K O R O N A  5 0  F B L L E R E K T
darabon téu l Kapható

DOHÁNY ZOLTÁN fatelepén
Subotica, Ecogradska put. Telefon 365.

eredeti „DANiC.& .«w
u -• Vu a \ i v  u a w-tJ* uszo fekete  és sá rg a
hordó és láda csom agolásban gyári áron b esze re lh e tő
K e m é n y  <5yulán& 5, S u b c t l c a ,  T e l e f o n  £ 9 .Felhívás I

lÁaaA cantaviri gőzcséplőpéptulajdonosok közö
sen óhajtják tüzelőanyag szükségletüket be
szerezni. Felhivatnak a fa és szénkereskedők, 
hogy I. rendű bükkhasábra, 80—90 vagonig 
és I.-a kákándobai diószén 20—30 vagonig 
árajánlataikat 10 napon belül a következő j 

címre küldjék be : |

Czokíer József, ía n ta v ir .

jórorgalmu Gyapjú Fonó é3 Kö- 
togyár épületekkel, üzlettel <$a 
lakással, esetleg  külön 5s b eteg 
ség  miatt azonnal E L A D Ó .  
Szkanovszki György és Társai 
. - — V e llk a -K ik ln d a . ________i

közvetlen bármely boszniai bányából 
kapható nagyban legolcsóbb  

konkurenciacientes áron

„ K  A  L O  R  I *1 A “
Telefon 104. BANJALUKA Bosno

Bácskai képviselő

Ivan Kalcié Sombor
Gyári áron, raktárról szálllithatók:
H ő ih e z  m ag á n  iá ró

csépló'készlefek es
gazdasági gépek,

kis Stock-Benz mofcoreke,
Seck-féle malomgépek,

ítöc . C o r n S c k  k é v e k ö t ő k ,
EiC. Corinlck Standard Manálla 

Mc. Cormik alkatrészek
fenti cégek képviseleténél:

B R A U N  M A R C E L  c é g n é l  

V S L .-B E C K E R E K
T e l e f o n  1 0 6  T e l e f o n  íO ő

2P26 ____

Fehér Wollman-fhju GABONÁS ZSÁXOK
PONYVA 2063

ZSIMEG
^ 7  K Ö TÉL
IlÁRPITOS CIKKEK
GYAPJUTAKARŐK 
MALOMÉ EVEDEREK

TECHNIKAI Cl
<jep- cg varrogzijj

OXIGÉNfranko vasútól! más Subotica azonnali szállításra

k g .  “ k é n t  1 * 3 0  d i n .
k ap h a tó  v ag ó n té te le k b en .

B e l n h a u e r  L a j o s á é
szállító és bizományi cégnél. — Int. telefon 434

S u b o t i c a
3354

G cp, henger és m otorolajok, 
benzin, tovotta, kocsikenöcs, 
szerszám ok, szerszám gépek, 

mulomíelszcrelési

Telefonszám: 412. - Sürgönyeim; BSKDRUG

Dzsávics, Hódi
templom-festők

művészi kivitelben elvállal szo
bafestést, mázolást, müerezést 
Cim : Subotica gimnazija, Vei 
Beékerek Roknics íoto-szalon

r, kellemes illatú, 5 kg.-os posta- 
apbnló 160 és 150 dináros arban
i a „Vajdasági M éhészeti Lapok" 
S íarS  B e á e } .  — Utánvételezésre 
in. Nagvobb mennyiség vételénél 
mérsékelt árak.

vásárolnak a küszöbön levő cséplésrt, saját érdekükben 
kérjenek ajánlatot:

Kemény Arnold cégtől, VeL-Kikinda
Telefon: 93. Csoportos rendelések esetén kedveimén".

Tanone
felvétetik

aspEz.lt
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A

május 5-töl
hétfőtől 

május 7 -i; 
szerdáié

i n l a s w K

kalandor dám a 6 í j ’vonásban 
Főszereplő: MAÓISTE.

JH
V'$1! Perfekt szerb, nőmet, ma-

FO GLALKOZÁS 5 " 'ar- SMrlb nemzetiségű. 
>^21 éves. volt áll. (posta)

, [tisztviselő, állandó utazói |<J? 
Rozénkon:. gyermektelen j vaZV irodai alkalmazást*p' 
özvegyasszouv hazvezeto-J,.cres ju„;us eJscici bc]é. 
női állást keres. OzvcííV Jj nc-.ssej Feltételek »Per- 

tt a kiadóbaúriember vagy icbb mares kfebt T< akii 
gyermekei mellé is e l m e n - L . ' „.a- 
ne. Ajánlatokat »0zv<‘"V« 
jelige alatt Schmolka hir
detőiroda Novisad, továb
bit. 3 *«j *-» 'f----------------- -----------
Malomföszere’ö. aki ma-jjj 
lontszerelésben. átalakítás-" 
ban. valamint egyes ina- 
lnmgépek felszerelésében gj 
sokévi tapasztalattal bír. ijl 
kéri a malomíulaidonos 
urak szives pártfogását. 
Mint malomszcrelö állandó J ; 
állást is elfoglalna elvan 3' 
nafvobb malomban, ahol 
lakást és egyéb ellátást is 
kapna. Szives érdeklődés
re személyesen megjele
nik. Óim: Ciustav Her

mann Subotica. Segedinsk' 
vinograd I. 104. 3280

legtökéletesebb svédreiiílszcrii 
billenős golyós csapágyazással, 
suboticai raktáramból verseny

árba! azonnal szállítok.

ó o 7

A P R Ó H IR D E T É S E K
A próhirdetés »<y s ió  t d in ír ,  » s it» fb » tű s  M e im n ó  
kctsxereien s x io iit . Legkisebb spróh .rdetcs óra 10 d ia .

Á llís tkeresS k  a t  apróhirdetési d íj fa lé t 
E lC fiie tesi d íj bavonkin t 4S d in ., negyedévre 135 d .a . 

K é rJ e iö ík ü d é s e b h e i válaszbéiyeg m elléklendő.

Tisztviselőnő, aki perfekt í 8 HP. fiatal. J.’̂ a to s  
í gépirónö. levelezést és [cseplogamiturat ^ e s e k  
jj könyvelést érti. azonnalra |  mcKvételrc. Steiner Be.a. 
|felvétetik. Cím a kiadóban eVck-Kíkmda.________ Ui ház azonnal bel

~ f CPlUvTUClI. iUIUö^iuv W 1U u m u  ívvv
Sz’ávul tudó, gyakorlott ? szám alatt. 3.343 $ szabadkézből eladó. Érte-
gépirónö felvétct'k dr. | j nw,». — -- --
Manojlovlcs Vladiszláv ? Perzsaszönycget. Bticha-fiMór es Fia ékszerüzlete 

’ " ' 3159íisuboticai közjegyzői iro- |ra  és más príma minőség- jben. 
r í  A "  ifdáiában 3403 Eben legjobban beszerez-B------- —U s e m v e z e t o  — ---------- ----- i2oxi8o~tói 158X325 w  xo«»

I - A A * « > • • - — —. «a * « > • • t 1 V • _ - H . . . . 1 . 4

ki szivógáz motorok ke
zelésében teljesen jár
tas és villanytelepen 
hosszabb ideig műkö
dött, mielőbbi belé
pésre keresünk. Ajrin- 
lulok bizonyitványmá- 
s óla tok ka 1, refer cnc: á k- 
kai és fi etési igény 
megjelölésével a £><?- 
ravarska dioníika pi- 
vovc.ra i murdara Da
ruval’ (!i Javoni jft) ci mre $ 
küldendők. 3288

lucursr.i

Ház bérbe kerestetik ud
varral. kerttel, esetleg 

Ajánlatokat a 
hirdető-irodába

szőlővel.
...-------  »Pai!aS« un uviu-i* vuaua
kezni lehet V) eiszberger i ^ ubotjca> p ajc Kuiundíiéa 
MAr ps Ma ékszerüzlete-r ... aulica 4. 3163

II! TPurnrák keresztlmro- Menyasszonyi paplanokat 
í Rövldáruszakmáhan. szer- j ení' mértékig” ' Balog Lina ]sak. fekete.’páncél hang- ^ ® ^ , oL â !tbó1

í iszolEálóleíínv azonnal fel-- tica. 3225 Jrotorok. nalto cassa eset- Uf? V„ga F S e k  háznál
£ i.<—Jo navi részit.l- j . n «.„uj.is. Raktáron tartok min-

.Mérlegképes — minden 
irodai munkában perfekt — 
könwelönö állást keres. 
Szives megkereséseket kér 
»KonioIy munkaerő* jeli
gére a kiadóba.

vétetik. Cím a kiadóban. í leg3397 fi Katonátok: szóró-. sütő-fizetésre kaphatók RXtb ‘*s; min-
-s nékktoái. kasza- ídK árolvnál Souibor. Pariska olcsó

* rolyné: üzlet az edény-Fiatal füszerkere-skedőse- § kapanyelek, favcllák nagy- 
géd állást keres azonnali "báni szállításra kaphatók

3 belépésre. Beszél szerbül í nzonnalra. Óim Ernest 
í és magyarul. Cím a ki- > jíeilcr. Humljani z. D.a 

adóban. I
Jiviivi. íju im jiw i Z/» m • y
Slat. Dretiovac. Slavoniia. fi

l.z..v uwv««v.i-ov1.vu u.uur-, Cséplögarnitura. gép 36 
dó munkára felvétetik. S éves. Suthlevort kazán, 
Molnár Antal. Mall-ldjoS. |I?öbci. teljes felszerelés-

3386 Lsei. Ára 43,000 dinár. Ki-vándorlás miatt sürgősen 
eladó. Schömmer János
kereskedő. Pádéi. 3372 LI

V ÉTEL-ELA D Á S,

.lókarban levő négylyukas 
Hofherr és Schrantz mor
zsoló 5 HP benzinmotorral g tos leírással. Ajánlatokat 
jutányos árért eladó. Zir- a kiadóba kérünk »Die- 
cher I. Hugo Vrsac. Wil-Lscl-inoíor« jeligére. 3394

Ci

B ánó ban  eg y  ’ O.íiCO 
lak o sú  városiban ó rás  
és ékszerész  ü z le t m ás t 
v á lla lk o zá s  m ia tt  j u 
tán y o s  á ro n  ELADÓ. 
K itűnő  e x 's íe n c ia . Ciin 
a  k ia d ó h iv a ta lb a n . 3406

EKWTTHaBirJSL'ZTTrTJRrnESS

,piacon, a gőzfürdő oldalán 
(levő Németh-trafikban.

^Kerestetik a város centru- 
mában bárom szoba, eset

i l e g  komplett lakás, buto- 
íozvu vagy bu.torozatla-' 
nuk Ügynökök dijaztatnak., 
Ajánlatok »Akadémikus« 
jeligére a kiadóba kéret-, 

jnek. 3287.
f M I  p e re sek  pa|ics0|, Wadó
vennénk. 60 lóerőset, n o n - j ' .  . I . ,’)ká; s.,j ó » torozva két család része-

náíban. kászpénzrizetés | 
mellett. idei tcrn-éssel.

(a 'A &icí « «kV ■:«* M a *58rf-'fiö

Exv fiatal fűszeressel 
és egy fiú tanoncnak fe 
vetetik. — Konstantinovik
Lázár. Senoe (Bem) u k ^  llt OH1„k,Jvl, ---- --------------------------- ------------ ----  .
íiiszerüziet. 3.)5<S jj-jQj.. Sveta Róka ulica 22. “mai szemben. Telefon 831. jmikkal.

I ---
Szoptatós daika kereste- § 
tik. Vadász Subotica. Ha- 
embasiceva ulica 3. 3290

Főmolnár, aki négy nyel-1 
ven beszél, azonnalra ál-1 
lást keres. Cim: Magyars

i A:

.W  f e
M i  6 « »“S & V . & I I Női kalaouidonsá""'k.

tnegér- 
Ka-,’

gyiirüs- 6 szinó-cpülct. 3403

.....  vagy gőzmalomba S 8 r* <7̂75 „ „
könyvelőnek ajánlkozom. aSrní v á s á r lá s  ! ü h  & L  g
ahol feleselem mindemele IB-------------------------------- 83 W 733 M **
dolgot volna hajlandó vé- ÍSFeihai- «  í m íj
gezm. Cnn: Irenka József. J ̂ I1O',OU “3
Stanisic 143. sz

Fiatal, egyedülálló, gyári-j bangkók. kalapok 1 
lag javított, HeiP-féle j K-eztek. Beer Bözsi.
cséplőszekrény. gyűrűs- .........
debcsapágyakkal. teljes
felszereléssel és ui bódé
val. — Teljes géplakatos- 

! berendezés. esztergapad, 
oszlopos fúrógép stb. da
rabonként is eladó özv.í Ü G 0 Va o.B-'OJ ti SÍ & ífcTOtf v U (g

j/í cCicaíncís Istvánnénal, No- 
G Y Á R T J A :  |  vibeécj. Bánát. 3385

választékban és í iconb.’;;J 3 i<j P rv a  JlíJJUSlAVCnBlia Kem í t’ fu a F a ’?r ?.A a D. D.
H»^y tökeié svéd gránit, labraGo.,;' wS w m rx í r  ű A

18 R szürke donitok és márványoan |  b V V fi R P? ífit|]Coantavéron R Á Z  n a g v - n í s f t). V o r a c n y k é p e n  á r a i d  T c r v -S B  “ y *  u  ü
fo rga lm ú  v e n d é g l ő v e l ,  H sierInt munkák4t
n r»inrh*r íco? k»ben. ft leo -•’ú 0.. -. . .

,ííe! 1

a piactér IcSr lében, » M  VirS sh  éj-Ü la Mfaragó 
forgalmasabb helyen, cikol-J ? ütözés m iatt C s a  Cl Ó. — Ü B á S b a -T o p o la .  2Cvpj [
4 szoba, konyha, k a tn rah
cs melléképületekkel, nan”? jí Eng ibc.jcn LmCiritht fut 
telekkel. 3382 Anianger und Forgeschr.t-

Cim a kiadóban h cner- , ^ w’c, ubcrsetzum- Ú 
jHgen érteni Mr. Ruviioird. Sí 
>, j-jaj(ju];a< Vélik ulica 13. U 

Perlekte deutsche Steno-g 3409”?
typisfin bei gtitcr Bezah-g-------------------------- ---------ijj
lung aiiizunehinen gesucht. S Solíör. léi az autószerc-ij 
Solchc die dér Staatsspra- jj lésnél hosszabb ideig do!-U 
ebe machtig. bevorzugt. B gozott, állást keres. Leve-í | 
Offerte unter »Stenotypi-8 lek Bruck Jenő Backi-Mo-a 

an die Administra- giiostor. címre küldendők. 5A í '2 KlZ L

A  P  Ft If  p  s 5  §

O  a Jí & b  £5 y  ia 2á
5 E G E D 5 N S K I PUT 
TELEFONSZÁM 555.

Ki# 8L.. bL  W § .‘W f !4
E g l Í'í s  I  !l M  a

t.,<í3 w  siá/ ü J  B ‘

Értesíteni az icen tisztelt jégvásárió közön-, 
séget, hogy a jéggyártást megkezdtem.

Jég bármilyen mennyiségben kapható és 
megrendelésre házhoz szállítjuk.

K é sé se k n é l á rk e tiv e z m  ny 3

gyárt, nikkelez 
és galvanizál:
K R A I S S Z

VÉLIK j-S3ECSÍCEREK,
f la törvényszéki palota mellett.

j TELEFON SZÁM 329. 760 

Í Eladó birtok. Kilenc hold

!

& íh

3197 Ti szlel ette', Ham bar0aV •
325

S Z A K K É P Z E T T , Ó V A D É K K É P E S

K ÉPV ISELŐ  K ER ESTETIK

K :SES2a=S'?'ja,E5*a;?ís:
74l’/*•£i  

&

KV

SLAVÓNIA, SZERÉM SÉG és BARANYA
részére M Ű TR Á G Y A  eladására. — G azdaságoknál és 

földművelői körökben való jó bevezetettség feltétlenül 
szükséges. K imerítő ajánlatokat referenciák megjelölésével 
3399 a kiadóhivatal továbbit.

1*0

K á r o ’ y i  M i h á l y  

k ö n y v e

g igm vílág

kapható

HEUMANN

8

in
§

könyvkereskedésében 
Subotica 

Jelacióeva ulica
B̂r«m4K.̂ i«*iAn.vi»L,iwwvaa*pvanjufTazsnaaHn87
Képviseletet elvállalna 

két-liárom cikkből Baőka. 
Bánát és Szcrcmséget lá
togató utazó. Ajánlatokat 
Schmolka hirdetőiroda,

fi príma föld. nagy ház. fi Novisad. továbbit. 3393
tháznál öl hold. kertész- 
szerszámmal ellátva. Ma-

Pa’icon. a parkban, kiadó 
s egy szoba előszobával 

travícsu István. Saján. ^szezonra. Cim megtudha- 
3370 tó paliéi postán. 3389 

S!«l

Kedvező be ásáríás folytán abban a helyzetben vagyok, hogy összes 
raktáromon levő üveg- ófc, porcoLán- árumat mélyen leszállított

árakon adhatom el.
B e f ő t t  és u g o r k á s  ü v e g e k  m á r  r a k t á r o n .
Gyógyszerészek, droguisták, parfdmgyárak szükségleteit u. m. o rv o s
sá g , forma, Eau tie C ologne és p arföm ösü vegek et minden

nagyságban és mennyiségben szállítok.
C u K o r l( A s ü v e g  oSe á l l a n d ó a n  r a k t á r o n .  

STöLZLE C. FIAI WIEN, lerak&ta.
HEPMANN LÖVENBERG NOVISAD, SiTNI TRG. 15."8

A sztrfct'szfési’rf fde/ós úr. /;ENVVí:a FERENC • Nyomatott a kiuúótulaldonos Min ervafeielűtt fídcsmegvcl Napló) Nyomda Luokiadó R
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